

POGODA
 —Dzisiaj będzie do południa pochmurno, mgła, mżący deszcz, od południa częściowo pogoda słoneczna. Temperatura najwyższa 38 stopni, w nocy 28 stopni. Wiatry zachodnie.
 We wtorek będzie częściowo pogoda słoneczna i ciepła. Temperatura 42-45 stopni.
 Wschód: — 8:12. Zachód: — 5:52.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
 AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZ
 Dziś — poniedziałek, dnia 21 stycznia — Agnieszki, Jarosławy.
 Jutro — wtorek, dnia 22 stycznia — Wincentego, Anasztaza.
 Pojutrze — środa, dnia 23 stycznia — Zaslubny N.M.P., Rajmunda.

No. 17 Rok (Vol.) LXVI

CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 21-go Stycznia (Monday, January 21), 1974

Telephone BR unswick 8-8700 15c

KISSINGER WRÓCIŁ DO WASHINGTONU

Inspektorski "Serial" Procesów

Porozumienia Naftowe z Arabami

Kuwejt (UPI) — Kuwejcki dziennik "Al Watan" podał wiadomość, że Francja zawarła z Kuwejtem porozumienie naftowe, podobne do wcześniejszego porozumienia Francji z Arabią Saudyjską.

Porozumienie dotyczy dostaw ropy naftowej wzajemnie za nowoczesne uzbrojenie. Nie wiadomo jakie są szczegóły umowy Francja - Kuwejt, wiadomo natomiast, że Arabia Saudyjska otrzyma za swoją ropy francuskie odrzutowce "Mirage", nowoczesne uzbrojenie ciężkie, maszyny przemysłowe i pomoc technologiczną. Dostawy ropy saudyjskiej ustalone zostały na 200 milionów baryłek w ciągu najbliższych trzech lat.

Dzienniki bejruckie, powołując się na "koła dobrze poinformowane", donoszą, że wypracowane jest analogiczne porozumienie Włoch i Arabii Saudyjskiej oraz porozumienie Wielkiej Brytanii z emiratami naftowymi w rejonie zatoki Perskiej.

W Tokio japoński minister przemysłu i handlu już ujawnił porozumienie z Irakiem, które przewiduje dostawę 160 milionów ton irackiej ropy w ciągu najbliższych 10 lat wzajemnie za pomoc finansową w wysokości miliarda dolarów, która może być podwojona.

Wszystkie te "prywatne" — między - rządowe porozumienia godzą w koncepcję Stanów Zjednoczonych utworzenia wspólnego frontu państw, ropy importujących wobec solidarnej polityki arabskich producentów ropy.

Chiny Wydalili Dyplomatów ZSRR

Hong Kong (UPI) — Oficjalna chińska agencja prasowa podała wiadomość o wydaleniu z Pekinu pięciu dyplomatów z zespołu ambasady sowieckiej w stolicy Chin. Wydalony został pierwszy sekretarz ambasady V. I. Marczenko i jego żona, trzeci sekretarz U. A. Semenov i jego żona oraz tłumacz z attachatu wojskowego — A. A. Kolosow.

Całą piątkę uznano za osoby niepożądane i oskarżono o nadużywanie przywilejów dyplomatycznych dla prowadzenia akcji szpiegowskiej. Utrzymaną w ostrym tonie notę protestacyjną rządu chińskiego wręczył ambasadorowi sowieckiemu w godzinach rannych, a już po południu cała niepożądana piątka opuściła Chiny. Działalność wydalonych "ilustruje hipokryzję władz sowieckich, które oficjalnie deklarują chęć do normalizacji stosunków między ZSRR i Chinami" — stwierdza nota pekińska.

Dyktator Panamy Gościem Perona

Buenos Aires (UPI) — Dyktator i rządcą Panamy, Omar Torrijos, przybył w środę z pięciodniową wizytą do Argentyny, gdzie zabiegał o poparcie prezydenta Juan Perona w negocjacjach prowadzonych z Washingtonem w sprawie kontroli nad kanałem Panamskim. Przeszło 30,000 rewolucjonistów argentyńskich demonstrowało na korzyść Torrijos, domagając się "wolności dla Ameryki Łacińskiej". Rewolucjoniści spalili flagę amerykańską na stopniach hotelu w którym zatrzymał się Torrijos.

Milionowe Łapówki w Krakowskim

Bezkarność Łapowników i Urzędowe Wymuszanie

Kraków (DP) — Kraków ma w tym roku szczególną passę sądową. Po procesie Biegunów — i następnie "Czerwonej Oberży", od paru tygodni Sąd Wojewódzki rozpatruje proces ponad 100 aferzystów i łapowkarzy z Wojewódzkiego Inspektoratu Państwowej Inspekcji Handlowej. Ta afera podzielona została na kilka oddzielnych procesów, których część toczyć się będzie jeszcze w tym roku.

Masowe łapownictwo inspektorów handlowych trwało od blisko 10 lat. Łapówki brali inspektorzy, ale w ścisłym porozumieniu z dyrektorem Wojewódzkiej Inspekcji i naczelnikami wydziałów. Były nawet pewne ustalone normy podziału tych "dochodów", przy czym inspektorzy jako bezpośredni poborcy łapówek nie zawsze dochowywali tych "zasad" i więcej zabierali dla siebie uważając, że jest to słuszne, skoro ich "wkład pracy" jest większy. Oni to właśnie szantażowali kontrolowane przedsiębiorstwa i wymuszali regularne opłacanie łapówek.

Bywało też często, że dyrektor lub naczelniczy potrzebowali więcej gotówki i domagali się od inspektorów bardziej operatywnej aktywności.

(ciąg dalszy na str. 4-ej)

'Płynny Kurs' Waluty Francuskiej

Paryż (UPI) — Rząd francuski wprowadził "płynny kurs" franka. Decyzja ta jest jednoznaczna z dewaluacją "de facto," pomyślaną jako instrument zmniejszenia deficytu w bilansie płatniczym Francji.

Przed wprowadzeniem "płynnego kursu" rząd francuski interweniował, ilekroć kurs franka spadał na giełdach walutowych o 2,5% w stosunku do kursu oficjalnego, który wynosił 4,985 franków za dolara.

Minister finansów Valery Giscard d'Estaing powiedział, że "płynny kurs" doprowadzi do obniżenia ceny franka za granicą, a tym samym pomoże w zredukowaniu przewidywanego na rok bieżący deficytu w bilansie płatniczym.

Minister francuski dodał, że rządowe decyzje w tej sprawie oznaczają, że Francja nie wierzy w możliwość skutecznego zreformowania światowego systemu monetarnego przed rokiem 1976.

Jeden z bankierów francuskich orzekł, że kurs franka w stosunku do dolara ukształtuje się w granicach od 5.15 do 5.20, ale nie spadnie dalej, ponieważ "Stany Zjednoczone nie będą chciały dalszej wyższej ceny dolara, zaskokowi ona bowiem eksportowi amerykańskiemu."

Do tej pory kurs franka był "dwo-poziomowy" — inny w wymianie turystycznej i inny w międzynarodowych operacjach handlowych.

Ministerstwo finansów nie podało wiadomości, jak obecnie kształtował się będzie kurs franka w wymianie turystycznej.

Zbiera Żniwo Nędzy i Głodu!



Pojednanie USA-Kuba Dojrzeła

Londyn (UPI) — W londyńskim środowisku dyplomatycznym mówi się coraz częściej o dojrzeniu "pojednania" Stanów Zjednoczonych i Kuby.

Dyskretni emisariusze kubańscy badają już nastroje w Washingtonu, jakkolwiek żadne wiążące decyzje nie zostały jeszcze powzięte przez którąkolwiek stronę. Przyszłość do bezpośrednich kontaktów dojdzie w czasie ministerialnego spotkania Organizacji Państw Ameryki (OAS), które odbędzie się w Meksyku na początku lutego.

Dobrze poinformowani dyplomaci utrzymują, że kubański premier Fidel Castro zdaje sobie sprawę, jak kiepska jest sytuacja ekonomiczna Kuby i pragnie wznowienia wymiany handlowej ze Stanami Zjednoczonymi.

W niedawno wygłoszonym przemówieniu radiowym Castro powiedział swoim rodakom, że filozofia marksistowska "jest utopijna, idealistyczna i niepraktyczna dla współczesnej Kuby."

Porozumienie z Kubą jest — zdaniem dyplomatów — następnym zadaniem dyplomatycznym sekretarza stanu Henry Kissingera.

Według doniesień z tych samych źródeł — naczelnym warunkiem porozumienia, wysuwanym przez Stany Zjednoczone, jest wyrzeczenie się przez Fidela Castro polityki podsywania akcji wyrotowych w innych krajach Ameryki Łacińskiej.

Moskwa, która wspiera Kubę finansowo, nie ma zamiaru zrezygnować z kubańskiego sojusznika. Leonid Breżniew, szef sowieckiej partii komunistycznej, w końcu stycznia udaje się z wizytą do Hawajów.

Czechy Słoń

Nairobi (UPI) — W Kenii zakończył życie czesony i chrońcy specjalnym dekretem prezydenta słoń "Ahmed", który liczył sobie lat 75. Jego wspaniałe kły ważyły 200 funtów i przedstawiały wartość około \$10,000.

Trwa Kryzys Gabinetowy w Belgii

Bruksela (UPI) — Król Belgów Baudouin wezwał przywódców belgijskich partii politycznych na rozmowy w sprawie przełamania kryzysu gabinetowego, który powstał po zgłoszeniu dymisji koalicyjnego rządu socjalistycznego premiera Edmonda Leburtona.

Kilku przywódców socjalistycznych domaga się przeprowadzenia nowych wyborów i to w czasie możliwie najbliższym. Inni przywódcy — szczególnie partii socjal-chrześcijańskiej i liberalnej — są zdania, że wybory w najlepszym wypadku umożliwią utworzenie rządu przejściowego, który będzie niezgodny do podejmowania decyzji politycznych, szczególnie w sprawach tak istotnych, jak zaangażowanie w kryzys naftowy, postępującej inflacji i zamieszania na rynku walutowym, powstałego w wyniku wprowadzenia przez Francję "płynnego kursu" — franka.

Państwowe Biuro Planowania przewiduje, że wskaźnik inflacyjny może dojść w tym roku do 10%, a wskaźnik produkcyjny będzie spadał.

Wicepremier Willy de Clerck przewiduje, że liczba bezrobotnych wzrośnie z obecnego stanu 118,000 do 148,000. Przywódcy partii socjal-chrześcijańskiej i liberalnej są zdania, że trójpartyjny koalicyjny jest najlepszym sposobem zażegnania kryzysu rządowego. Koalicja bowiem będzie miała przewagę 162 mandatów w Parlamencie, liczącym 212 posłów.

Los Amerykanina

Sajgon (UPI) — Meteorolog amerykański, którego nazwisko nie zostało ujawnione, znajdował się na wyspach archipelagu Paracel, w momencie zajmowania archipelagu przez Chińczyków. Ambasada amerykańska w Sajgonie nie wie, jaki spotkał go los, ale z kół sajskońskich pochodzi wiadomość, że Amerykanin został albo zabity, albo też wzięty przez Chińczyków do niewoli.

W Polsce Cena Benzyny \$2.08

Warszawa (UPI) — Premier Piotr Jaroszewicz powiadomił Sejm, że cena benzyny zostanie podwojona, a cena napojów alkoholowych wzrośnie od 23 proc. do 33 procent.

Jaroszewicz powiedział, że zwykła cena benzyny była a koniecznością, ponieważ cena przez wiele lat nie ulegała zmianie, a była "raczej niska".

Według nowego cennika — benzyna wysoko-oktanowa, która kosztowała dotychczas \$1.21 za galon, wzrośnie do \$2.08 za galon.

Cena wódki i spirytualiów wzrośnie o 23 proc., a cena wina o 25 proc. do 33 proc. w zależności od mocy.

"Wyższe ceny napojów alkoholowych przyczynią się do zmniejszenia spożycia" — powiedział Jaroszewicz.

Marznący Deszcz w Nowym Yorku

New York (UPI) — Padający przez szereg godzin marznący deszcz w Nowym Yorku spowodował najmniej 400 wypadków samochodowych, na oblodzonych ulicach miasta.

Marznący deszcz padał dzisiaj przez całą noc nie tylko w Nowym Yorku, ale i południowej części stanu Connecticut, północno - wschodniej części stanu New Jersey jak i na przedmieściach Nowego Yorku. Załogi miejskie przez całą noc pracowały przy sypaniu soli i piasku na ulicach miasta, dla zapobieżenia dalszym wypadkom. Większość dróg wiodących do miasta została dzisiaj nad ranem zamkniętych dla ruchu kołowego.

Piąty Porywacz

Rzym (UPI) — Policja włoska aresztowała już piątego członka szajki porywaczy, którzy uprowadzili Paul Getty III i wymusili okup w wysokości 2,9 milionów dolarów. Aresztowanym jest 49-letni Giuseppe Lamanna, w którego mieszkaniu znaleziono banknoty, pochodzące z okupu.

Otwarcie Kanału — Korzyścią Dla ZSRR

Londyn (UPI) — Zachodni rzeczoznawcy zagadnień obronnych są zdania, że uruchomienie kanału Sueskiego będzie stanowiło oczywistą korzyść dla Związku Radzieckiego, ponieważ o cztery pięte skróci drogę wodną na ocean Indyjski, który jest obecnie głównym obiektem politycznego i strategicznego zainteresowania Kremla.

Rozpoznanie powyższe nie zmienia nastawienia Stanów Zjednoczonych, które stoją na stanowisku, że nawet morskie korzyści sowieckie są złem mniejszym, niż zablokowanie kanału i kontynuowanie kryzysu na Bliskim Wschodzie.

Wprawdzie rząd sowiecki nie wypowiedział się otwarcie w sprawie kanału, ale dyplomaci sowieccy nie pozostawiają cienia wątpliwości, że — zdaniem Moskwy — im szybciej kanał będzie uruchomiony — tym lepiej.

93 Kongres Wznawia Dziś Obrady

Washington (UPI) — Po miesięcznej przerwie świątecznej, 93 Kongres przystąpił dzisiaj do wznowienia obrad. Do najważniejszych problemów jakie znajdują się na forum obrad Kongresu, należą wśród innych — kwestia kryzysu energetycznego, opracowanie budżetu na rok fiskalny kończący się w czerwcu 1974 roku, wzrastająca inflacja i liczba bezrobotnych, oraz dalsze dochodzenia w sprawie afery szpiegostwa politycznego "Watergate".

Budżet prezydenta Nixona, jaki przedłoży Kongresowi w przyszłym tygodniu, przewiduje ogólne wydatkowania na sumę od \$300 do \$305 bilionów, w tym \$82.6 bilionów na cele zbrojeniowe. Budżet przedłożony przez Dept. Obrony prezydentowi, przewiduje trzyście milionów dolarów więcej na cele zbrojeniowe, w porównaniu do sumy przedłożonej w ubiegłym roku.

Budżet Pentagonu napewno spotka się z opozycją ze strony liberalnych członków Kongresu, którzy dążyli do tego, aby oszczędności wprowadzone po zakończeniu udziału Stan. Zjednoczonych w działaniach wojennych w Indochinach, były wykorzystane na różne programy społeczne i charytatywne w kraju.

Konserwatyści twierdzą, że koszty utworzenia sił zbrojnych z ochotników są tak wysokie, że spowodowałyby brak funduszy na zakupno uzbrojenia. Koszt utrzymania ochotniczej armii wynoszący 60 procent przedłożonego przez Pentagon budżetu.

Rekordowy Kurs Dolara i Złota

Londyn (UPI) — Po decyzji rządu francuskiego o wprowadzeniu "płynnego kursu" franka giełdy walutowe zareagowały natychmiast rekordową wyższą kursu dolara amerykańskiego i ceny złota.

Na giełdzie londyńskiej — kurs dolara wyniósł w niektórych transakcjach \$2.158 za funta. Nigdy dotychczas — cena funta nie spadła poniżej \$2.16.

Cena złota doszła do rekordowej wysokości \$130.50 za uncję.

We Francji "turystyczny" kurs dolara doszedł do wysokości 5.45 franków.

Podobne zwyki kursu dolara notowano także na giełdach walutowych Zurichu, Frankfurtu i Amsterdamu.

Zadowolony z Wyniku Swej Misji

Nadzieja Nawiazania Rokowań Syrii z Izraelem

Washington (UPI) — Sekretarz Stanu Dr Henry J. Kissinger, dzisiaj nad ranem wrócił do Washingtonu z dziewięciodniowej misji pokojowej na Bliskim Wschodzie, wyrażając zadowolenie "z prawdziwego postępu w nawiązaniu normalnych stosunków między wojującymi państwami".

Kissinger wyładował dzisiaj rano na lotnisku bazy wojskowej Andrews blisko Washingtonu i udał się natychmiast do swego domu na krótki odpoczynek. Kissinger powiedział dziennikarzom że "uważam że poczyniliśmy duży postęp w nawiązaniu negocjacji między rządami Izraela i Syrii, ale co najważniejsze, misja moja dała początek nawiązania normalnych stosunków — wśród państw Bliskiego Wschodu".

Zaufanie Do U. S.

Kissinger mimo wyczerpujących podróży i konferencji przeprowadzonych z rządem Izraela i Egiptu, a następnie Jordanii i Syrii, wyglądał wypoczęty i zadowolony z wyników swej misji. "Jestem zadowolony, że obie strony

(ciąg dalszy na str. 4-ej)

Nixon o Kryzysie Energetycznym

Washington (UPI) — Prezydent Nixon w piętnasto minutowej mowie, wygłoszonej w sobotę w południe przez radio, zapewniał naród amerykański, że kryzys energetyczny jest istotnym i że przy dalszej współpracy całego narodu, można będzie uniknąć racjonowania benzyny tej wiosny.

Nixon zapowiedział, że nie zezwoli na wzbogacenie się oligarchicznych firm przemysłu naftowego, przez wprowadzenie ścisłej kontroli dochodów i posiadanych zapasów nafty przemysłu naftowego. Nixon dalej zapowiedział, że nie ma obawy, aby Amerykanie płacili jednego dolara za galon benzyny, jak i że nie ma obawy, że bróchenek chleba kosztowałby jednego dolara, jak zapowiadają niektórzy.

Prezydent z uznaniem podkreślił współpracę narodu amerykańskiego, która doprowadziła do znacznych oszczędności w zużyciu środków energetycznych.

Przedstawiciele państw używających większe zapasy nafty, zostali zaproszeni na konferencję w Washingtonie w dniu 11-go lutego, dla opracowania wspólnego programu lepszego rozdziału nafty. — Wprowadzenie przez państwa arabskie embarga wytworzyłoby brak najmniej 2,7 miliona beczulek nafty dziennie, to też wszelkie środki konserwacyjne są potrzebne i gorąco zalecane, aby uporać się z kryzysem energetycznym.

Prezydent wezwał dzisiaj do Białego Domu na narady urzędników federalnej egencji energetycznej oraz federalnego biura podatkowego, dla opracowania systemu kontrolowania zapasów benzyny posiadanych przez przemysł naftowy, jak i kontrolowania produkcji i dochodów tych firm.

Jeszcze Nie Czas

Kuwejt (UPI) — Sabath al Ahmed, minister spraw zagranicznych Kuwejtu, powiedział że jeszcze nie czas na spekulacje, że — w obecnej fazie kryzysu arabsko-izraelskiego, kraje naftowe zniósł embargo i przystąpią do normalnej produkcji ropy naftowej.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707
Telefon wszystkich Biur BRUNSWICK 8-8700. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

JÓZEF H. GAJDA, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707
Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Codziennie i Sobotnie	Tylko Sobotnie Wydanie	Codziennie i Sobotnie	Tylko Sobotnie Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$26.00	Rocznie (1 yr.) \$8.00	Rocznie (1 yr.) \$34.00	Rocznie (1 yr.) \$10.50
Półroc. (6 mos.) 15.00	Półroc. (6 mos.) 5.50	Półroc. (6 mos.) 20.00	Półroc. (6 mos.) 7.50
Kwartal. (3 mos.) 8.50	Kwartal. (3 mos.) 3.25	Kwartal. (3 mos.) 12.00	Kwartal. (3 mos.) 4.50
Miesięcz. (1 mo.) 4.00			
CODZIENNE (bez soboty) W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		W KIOSKACH (News-Stands) — pojedynczy Numer Codziennie (Single Daily Copy) ... 15c	
Rocznie (1 yr.) \$18.00	Kwartal. (3 mos.) 6.50	W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Sobotni (Single Saturday Copy) ... 20c	
Półroc. (6 mos.) 11.00	Miesięcz. (1 mo.) 3.00		

Nieszczęsne Taśmy Białego Domu

Sędzia federalny John Sirica zdecydował zawiesić przesłuchania w sprawie nieszczęsnych taśm Białego Domu, dotyczących afery Watergate oraz zalecił, aby całością sprawy zajęła się federalna ława przysięgłych, co będzie prowadziło do ewentualnego postawienia winnych wymazania części taśm w stan oskarżenia.

Trzeba uznać, że ta decyzja sędziego jest logicznym następstwem wytworzonej sytuacji. Jest bowiem sprzeczne z interesami kraju to przeciąganie różnych dochodzeń w nieskończoność i im wcześniej wszelkie aspekty Watergate zostaną załatwione zgodnie z prawem, tym będzie lepiej dla atmosfery stosunków politycznych oraz pozycji Białego Domu.

Tu więc znowu zarysowuje się ważna rola specjalnego prokuratora Leona Jaworskiego, bo on przeprowadzi dochodzenia, przetłumaczy ich wyniki ławie przysięgłych. Jaworski już zresztą zapowiedział, że jego dochodzenia będą wyczerpujące.

Wymazanie części taśm nagranych w Białym Domu to problem dla specjalistów elektroniki i fonii. Zbadali oni już niektóre taśmy i doszli do przekonania, że na taśmie z 20 czerwca 1972 roku wymazywanie było co najmniej pięciokrotnie. Oczywiście ktoś musiał to zrobić i stąd istniejąca potrzeba ustalenia kto był sprawcą wymazywania oraz w jakiej mierze był to czyn karalny.

Bardzo słusznie sędzia Sirica zastrzegł się w uzasadnieniu swojej decyzji przekazania sprawy taśm ławie przysięgłych, że nie podejmie on żadnych oskarżeń przeciw

komukolwiek, jak też powstrzymuje się od ostatecznej konkluzji, że nastąpiło tu nielegalne postępowanie.

Biały Dom jest zdania, że sprawa wymazania taśm to przede wszystkim sam fakt operacji wymazywania, a nie istota rozmowy Prezydenta z Haldemanem, bo z notatek Haldemana już wiadomo, że rozmowa dotyczyła negatywnego wpływu afery Watergate na opinię społeczeństwa w okresie kampanii prezydenckiej 1972 r.

Główny rzecznik prawny Białego Domu, James St. Clair oświadczył, że sprawa wymazania taśm "powinna pójść do ławy przysięgłych". Należy przypuszczać, że wobec takiej opinii Biały Dom jest spokojny w tej sprawie.

Trzeba silnie podkreślić, że wszystkie te ubolewania godne konfliktu politycznego na tle afery Watergate powinny być ostatecznie rozwiązane. Społeczeństwo już zbyt długo jest pod propagandowych obstrzałem z różnych stron i ma dość tej politycznej wojny wewnętrznej.

Również trzeba podkreślić, że Kongres powinien ostatecznie zająć się sprawą zarzutów przeciw Prezydentowi. Te pokrzykiwania o "impeachment" też zatruwają atmosferę kraju stanowiąc za dług.

Społeczeństwo, jak wykazały sondowania jego nastrojów przez kongresmanów w okresie przerwy w pracach Kongresu, jest zmęczone polityczną wojną, a główną jego troską są zagadnienia gospodarcze, jak kryzys energetyczny, wzrost cen, naciski inflacyjne, sprawy zatrudnienia itp.

O Źródła Energii

Coraz częściej powtarzane są opinie, że obecnym kryzys energetyczny w kraju jest następstwem braku działania zapobiegawczego, mimo różne i od dawna wyrażane ostrzeżenia. Kola fachowe uważają, że zbyt długo wycekiwano na uświadomienie sobie przez administrację rządową i społeczeństwo, że trzeba szykować nowe źródła energii, bo potrzeba narastała systematycznie.

Obecnie zaś coraz silniej podkreśla się właśnie konieczność skutecznego podjęcia starań, aby nowe źródła energetyczne jak najszybciej w y r ó w n a ł y zapotrzebowanie kraju, usuwając te trudności, jakie już zaznaczyły się wyraźnie.

Szef jednej z wielkich firm sądzi, że krajowi nie zagraża powrót do ekonomii, która byłaby krokiem wstecznym (ox-and-plow economy), narzuconym potrzebą oszczędzania energii. Kraj będzie dalej rozwijał swoją siłę produkcyjną, ale właśnie teraz trzeba szybko odrobić zapóźnienia w rozwoju nowych

źródeł energetycznych. O jakie tu chodzi?

Emilio Collado z EXXON Corporation uważa, że trzeba przede wszystkim przystąpić do wykorzystywania na pełną skalę zasobów ropy i gazu ziemnego na obszarach przybrzeżnych obu oceanów. Dalej trzeba rozwijać produkcję syntetycznych materiałów palnych z węgla, jak też trzeba wykorzystywać zarówno potencjał energii atomowej, jak i możliwości energii słonecznej.

Te wszystkie dziedziny dają nadzieję, że przy jednoczesnym oszczędzaniu, wbrew naszym zadawnionym nawykom w rozrzutności, kraj opanuje stosunkowo szybko istniejące trudności i zrównoważy podaż z popytem, a więc wykorzystają podstawową zasadę wolnej ekonomii. Tym samym obecny kryzys przemienie, byle tylko społeczeństwo potraktowało obecne trudności realistycznie i bez popadania w nastroje pesymizmu czy wręcz paniki.

Nasi Farmerzy

Magazyn "Time" uważa, że "polepszenie się sytuacji amerykańskich farmerów utrzyma się przez lata. Istnieją bowiem silne oznaki, że światowe zapotrzebowanie na żywność będzie gwałtownie wzrastało, co jest zapowiedzią korzystnych wpływów dla farmerów. Również wzrosła wydajność naszego rolnictwa, ponieważ nastąpiła zmiana rządowej polityki: farmerzy nie będą otrzymywali pieniędzy od rządu na zmniejszanie produkcji".

Chodzi tu oczywiście o osobliwe założenie, jakie utrzymywało się przez lata, że farmerzy dostawali rządowe zapomogi w zamian za trzymanie ziemi uprawnej bez zasiewów, a więc odłogiem.

Produkcja amerykańskich farmerów jest bardzo poważnym czynnikiem w amerykańskiej wymianie handlowej ze światem. Przecież światowa ekonomia zależna jest w bardzo poważnej mierze od naszych możliwości produkcyjnych, a na użytek balansu handlowego Stanów możliwości produkcyjne stanowią istotne zagadnienie.

Istnieją informacje Departamentu Rolnictwa, w świecie których wyniki produkcji rolnej w 1973 r. były wyjątkowo pomyślne, co jest zdrowym przejawem dla całości naszego życia gospodarczego, a w płaszczyźnie interesów farmerów jest umocnieniem ich możliwości finansowych. Prowadzi to więc do dodatkowych korzyści, bo zamożniejsze rolnictwo będzie nabywało nowoczesne urządzenia produkcyjne, wpływając przez to na produkcję przemysłową.

Sukcesy naszego rolnictwa przynoszą nadzieję, że kraj, choć odczuwa niekiedy pewne trudności zaopatrzeniowe, nie stoi

wobec zasadniczych braków w dziedzinie aprowizacyjnej. Mimo inflacyjnych nacisków dobrobyt przecież utrzymuje się, a sklepy są zapełnione produktami farmerskimi. I chociaż żywność podrożała, to jednak przeciętna rodzina amerykańska wydaje na żywność tylko około 15.6 procent swego zarobku.

To i Owo

Osobliwością niektórych mórz, co prawda bardzo rzadką, są ssaki z rządu syren. Zarówno manaty z obszarów Morza Karaibskiego, jak i długińce z Oceanu Indyjskiego stanowią jedyną pozostałość tych legendarnych stworzeń.

Ich "twarze" przypominają nieco oblicza ludzkie. Odżywiają się one, stojąc pionowo w wodzie, z płetwiastymi kończynami wyciągniętymi naprzód jak ręce. W stojącej pozycji samice karmią swoje młode, przyciskając je do piersi. Gruczoły mleczne mają umieszczone na piersi, nie pachwinowo, jak u większości ssaków. Stąd też łatwiej skojarzenie długińce z karmiącą kobietą, bowiem widziane z daleka dziwnie przypominają ludzi, co zapewne stało się przyczyną wielu fantastycznych legend.

* * *

W Szwecji rozpoczęto badania nad możliwością przesyłania energii elektrycznej pod napięciem 1500 kV. Firma ASEA wykonała już transformator jednofazowy na napięcie pierwotne 765 kV i wtórne 1500 kV (333 MVA).



Umieszczone poniżej opinie innych czasopism nie są zawsze zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Wzbudzenie Paniki

N.Y. DAILY NEWS — Przewodniczący Amerykańskiego Stowarzyszenia Piekarzy (American Bakers Association — ABA) Bill O. Mead wywołał poważne wzbudzenie w Waszyngtonie swą ponurą przepowiednią, że cena bochenka chleba wzrośnie w Stanach Zjednoczonych do jednego dolara, jeżeli rząd natychmiast nie zakaze eksportu pszenicy za granicę.

Departament Rolnictwa i rzecznik producentów zboża pospieszyli natychmiast z zaprzeczeniami takiego "protektwa". Inną jednak sprawą, czy ich wyjaśnienia zdołają odrobić szkody, spowodowane alarmującymi frazesami Meada. Trzeźwe zaprzeczenia i nałożone cyframi sprostowania rzadko wywierają tak wielki wpływ na społeczeństwo, jak sensacyjne wysoki,

jakie je wywołały.

W tym wypadku fakty wskazują, że Mead potwornie przesadził odległą bardzo możliwością — w najgorszym wypadku — pewnych braków, dla zapobieżenia którym ponurzył już odpowiednie kroki Departament Rolnictwa, odraczając na późniejsze terminy dostawy pszenicy dla zagranicznych nabywców.

Jaka jest wobec tego gra piekarzy? Przedstawiciel amerykańskich producentów zboża uważa, że jest to celowa próba wyśrubowania w górę cen chleba drogą sprowokowania panicznych zakupów przez konsumentów. Jeżeli tak wygląda sprawa, "ostrzeżenie" przewodzić c z a c e g o ABA jest czymś gorszym niż nieodpowiedzialny wybrzyk. Należy więc do gruntu zbadać tę sprawę.

Jaworski w Niełase Liberalów

NOWY DZIENNIK — Specjalny prokurator dla prowadzenia badań w sprawie Watergate i związanych z tą aferą skandali, prawnik z Teksasu, Leon Jaworski, spotkał się z pochwałami przeciwników Nixona, gdy zatrzymał cały personel swego, zwolnionego przez Prezydenta, poprzednika Archibalda Coxa i wdrożył energiczne śledztwo, domagając się od Białego Domu szeregu poufnych dokumentów.

Otrzymał je on, jak to stwierdził w wywiadzie prasowym, wyłącznie jako materiał do badań wielkiej ławy przysięgłych, w o b e c c z e g o "nie mamy w inny sposób prawa dostępu do tych materiałów".

W konsekwencji urząd specjalnego prokuratora jest zobowiązany — podobnie jak wielka ława przysięgłych — do dyskrecji, jeżeli idzie o treść tych materiałów, wśród których znajduje się wiele taśm z nagranych rozmowami, przeprowadzonymi w Białym Domu między prezydentem a jego współpracownikami i doradcami.

Co więcej, Jaworski nie widzi "w obecnej chwili sposobu "przekazania tych dokumentów sądowniczej komisji Izby Reprezentantów, prowadzącej debaty dla ustalenia, czy istnieją powody dla postawienia Nixona w stan oskarżenia (impeachment).

Komisja ta zażądała dokumentów, znajdujących się obecnie w posiadaniu biura Jaworskiego, który jednak uważa, że prawnie jest on zobowiązany do zachowania ścisłej tajemnicy, jeżeli idzie o ich treść, aż do rozwiązania wielkiej ławy przysięgłych, badającej oskarżenia członków administracji — i samego prezydenta — o nadużycia.

Później dokumenty te albo zostaną częściowo przekazane sądom, jeżeli będą potrzebne dla prowadzenia dalszych procesów, albo oddane Białemu Domowi, który ma prawo domagać się ich zwrotu, ponieważ "wszelkie materiały, jakich domagaliśmy się, służące miały badaniom wielkiej ławy przysięgłych".

Choć więc Jaworski pragnąłby — jak zapewnił — współpracować z sądowniczą komisją Izby Reprezentantów, może to czynić jedynie "w ramach wchodzących w grę wymogów konstytucyjnych".

To prawne stanowisko specjalnego prokuratora spotkało się z ostrą krytyką opozy-

cyjnej wobec administracji Nixona prasy, domagającej się jego rezygnacji albo postawienia w stan oskarżenia.

Nowojorski "Times" wspominał więc Jaworskiemu, że chociaż formalnie mianował go urzędujący prokurator generalny, a więc funkcjonariusz administracji Nixona, zawdzięcza on w rzeczywistości swe stanowisko kongresowi (oponowanemu przez demokratów) i jemu tylko, a nie prezydentowi winien wobec tego jest swą lojalność.

Ma on zatem obowiązek przekazać komisji kongresowej wszelkie materiały, jakich się ona domaga, by wdrożyć postępowanie o impeachment przeciw prezydentowi — a zatem nie liczyć się z jakimiś subtelnościami prawnymi czy nawet konstytucyjnymi, w rodzaju uprawnienia i obowiązków wielkiej ławy przysięgłych, warunkami, pod jakimi biuro specjalnego prokuratora uzyskało od Białego Domu poufne dokumenty itd.

Jest to zresztą typowe dla tego rodzaju obrońców prawa i konstytucji, gdy jest im to wygodne — że okazują się oni bardzo zniecierpliwieni, jeżeli takie "legalne subtelności" są im nie w smak — jako przeszkadzające ich celom.

Wówczas społeczeństwo dowiaduje się, że takie legalne kwestie nie mają właściwie poważniejszego znaczenia i nie mogą stanowić przeszkody dla przeforsowania zawiązanego celu, jakim widocznie ma być dobro powszechne czy nawet ocalenie państwa.

Znamienny był pod tym względem pewien ustęp redakcyjnego artykułu nowojorskiego "Timesa", podkreślający, że byłoby "nieodpowiedzialnym" ze strony prokuratora Jaworskiego, gdyby odmówił on automatycznego wydania uzyskanych, pod pewnymi konkretnymi warunkami, od Białego Domu poufnych dokumentów komisji sądowniczej Izby Reprezentantów.

Pominięto przy tym milczeniem stwierdzenie Jaworskiego, że o takich spornych sprawach decydować powinny sądy, ponieważ nie jest to zagadnienie ustawodawcze.

Konstytucyjny podział władz nie gra w takim wypadku roli. Idzie o realizację "godnego celu" — i do diabła z przepisami prawnymi czy nawet konstytucją.

Inflacja i Rząd

NEW YORK POST — Niewłaściwym byłoby twierdzenie, że administracja Nixona nie zwraca uwagi na alarmujące ostrzeżenia przed wzrostem inflacji. Właśnie dyrektor federalnej agencji Cost of Living Council T. Dunlop oświadczył, że Biały Dom nie jest jeszcze zdecydowany, co uczyni w sprawie kontroli gospodarczej.

Wydaje się, że problem nie polega dla administracji na tym, aby miała ona z powrotem wprowadzić ścisły system regulowania plac i cen, ale raczej, czy ma w ogóle domagać się przedłużenia w szych uprawnieniach do narzucania kontroli. Jeden ze współpracowników Dunlopa stwierdził, że "zapasać może albo taka, albo odwrotna decyzja".

Trudno sobie wyobrazić bardziej ogupiający stan rzeczy. Dokładny rodzaj i cel wznowionego programu kontroli byłby oczywiście przedmiotem debaty. Ale jak może ktokolwiek wątpić, że administracja powinna ubiegać się o przedłużenie autoryzacji do stosowania kontroli? Czy Biały Dom uważa to za akademickie zagadnienie? Czy ostateczne cyfry na temat inflacji nie świadczą o konieczności zastosowania hamującej władzy federalnej?

Może Kongres i społeczeństwo zdołają dopomóc w przełamaniu tego niezdedykowanego administracji. Sam fakt jego istnienia jest najbardziej złowieszczą oznaką na horyzoncie gospodarczym.

Maks Villemer

PRZEKŁĘTA

71

(Ciąg dalszy)

A skoro powróciła do leśnego domku, Jerzy, niespokojny, zamany, czekał na nią.

— Jak stoi sprawa? — zapytał.

— Nic, — rzekła — nic! O niczem nie chcę słyszeć.

Pozostaje mi tylko umrzeć.

Krzyknęła rozpaczliwie — a że chciał uciekać, przytrzymała go w objęciach.

— Ażeby zachować ci życie, ocalić honor — rzekła głosem grobowym — poświęć się; słyszysz? oddam życie, zdepczę przesady, każę milczeć uczuciom, sercu zamrzeć! Przyjmę nazwisko człowieka, którego nie kocham, bo tylko za tę cenę mogę cię ratować. Idź, Jerzy, wracaj do Paryża, i zrób tak, żebym nigdy nie żałowała, iż miałam litość nad tobą. Zmień postępowanie, uciekaj, jeżeli to jeszcze możebne, od tego złego ducha, który cię ściga, podnieś się pracą i uczciwością, oczyść honor, jaki ci powróciłam za cenę największej ofiary, jaką kobieta uczynić może.

Wyszedł chwytając się jak pijany.

Podczas gdy siaładł na powrotny pociąg do Paryża, Natalia pisała te kilka słów:

"Panie Mornas"

"Przyjmuję ofiarę pana; — ocal Jerzego".

Dwa dni potem Helieta odebrała z Paryża list treści następującej:

"Dla ciebie, dla okupienia milczenia Kaluba, popełniłem czyn hańbiący.

"Ocalała mnie najszlachetniejsza z kobiet.

"Przysięgam jej, że zrehabilituję się pracą.

"Zegnaj Helieta".

Jerzy de Sannois".

XIII. POSWIĘCENIE

Śnieg pada.

W Wozach wichry hulają, wyją, miosą tumany w przepaści.

Od miesiąca piękna Natalia jest panią Mornas i od miesiąca pielęgnuje pasującego się ze śmiercią męża.

Powracając z kościoła, gdzie tylko co został pobłogosławiony związek jego z Natalią, Mornas pod wrażeniem wielkiego szczęścia i wzruszenia, padł, jak masa bez czucia, i odtąd już nie powstał.

Daniel nie odstępuje ojca i oboje z Natalią otaczają go najtłkliwszymi staraniami, spędzają dnie i noce u jego węgłowa.

Młoda kobieta niczem niezgnębiona w usługach dla starca, który wyciąga do niej ręce, nazywa ją córką.

Bezwładny, umierający prawie, Mornas jednak zajmując się interesami.

Natalia robi rachunki i przedstawia je choremu.

Kiedy musiała przedstawić weksle, podpisane przez Jerzego, ręce jej drżały.

Mornas przebiegł je oczyma, zażądał świecy i kolejno obydwą spalił.

— Skończyło się — rzekł, patrząc na Natalię, jakby kamienną. — Teraz możesz być zupełnie spokojna, moje dziecko.

Nie odpowiedziała, tylko spojrzała na niego z bezgraniczną wdzięcznością.

W Kirchompie niepokój panuje z powodu zdrowia Mornasa, doktorzy z Paryża przyjeżdżają na konsylium. Lecz wszyscy się zgadzają, że choroba nieuleczalna, że paraliż z początku częściowy, opanowuje całą lewą połowę ciała, i życie na dnie się już tylko liczy.

Pewnego rana Mornas przywołał Natalię i patrzył na nią długo, jak na świętą.

Ona to rozjaśniła ostatnie dni jego; ta piękna młoda kobieta nosi jego nazwisko, a on ma obowiązek zapewnić jej przyszłość dostatnią, bez troski.

Następnie kazał okno otworzyć — i z oczyma utkwionymi w górę Kerne, która wznosiła w niebo swe szczyty w mgły spowite, patrzył długo i myślał.

Następnie zwrócił na nią spojrzenie:

— Natalio — rzekł głosem przytłumionym — Natalio! niedługo będziesz wdową po człowieku, który jest twoim mężem. Rozumiem teraz, że wymogłem od ciebie poświęcenie nad siły i że Bóg mnie ukarał. Nie powinienem był żądać od ciebie takiego zaparcia! Lecz przebac mi! Kochałem cię tak bardzo! Przez dziesięć lat ubóstwiałem cię, a w chwili, kiedy mógłbym być szczęśliwym, śmierć mnie zabiera. Takie to życie, Natalio! Zapytuję siebie w tej ostatniej godzinie, czy szedłem uczciwą drogą? Byłem pysznym zbieraczem złota, żyłem jak nędzarz, aby tylko coraz więcej zgarniać. Do celu doszedłem dzisiaj! Na co przydały się te zawzięte przeciw ludziom walki nieraz bezlitosne. O, Natalio — wszystkie te zwycięstwa doprowadziły mnie tylko do śmierci, do grobu.

Umilkł. W oczach ły mu zabłyśły. Były to pewnie pierwsze ły przez człowieka, który był całe życie twardy, bez litości dla drugich; który często spekulował na zarobku swoich pracowników, nie dał się nigdy zmieknąć żadnym względom ludzkości i wypędzał z fabryki bez żadnej litości, ktokolwiek był chory.

W tej ostatniej godzinie powstały przed nim wyrzuty sumienia. Kto go będzie żałował? Nikt! Nawet ta piękna kobieta nad nim pochylona, ta Natalia, która przyjechała go za męża, żeby uchronić od hańby Jerzego.

Syn jego, Daniel, on jeden zachowa o nim tkliwe wspomnienie. Skinieniem ręki oddał Natalię, a przywołał Daniela. Oddawna już młody człowiek czatował na chwilę stosowną, żeby sam z ojcem pomówić.

Starzec, milcząc, spoglądał na syna.

— Czy nie masz nic do powiedzenia, ojcze? — zapytał.

— Właśnie chcę obszernie pomówić z tobą. — Najpierw, zanim umrę, muszę ci objawić jaki majątek zostawiam.

— To mnie mało obchodzi — rzekł Daniel szczerze. — Młody człowiek był przekonany, że nie trzeba być bogatym, ażeby być szczęśliwym. A w dodatku, czyż pracą nie zapewnił sobie położenia świetnego!

— Niech i tak będzie. Wiem, że nie dbasz o pieniądze — rzekł Mornas z uśmiechem ironicznym — i może masz rację. Ty jesteś mędrzec, który tylko na swą pracę rachuje.

Po krótkiej pauzie mówił znowu:

— Majątek mój wynosi dwanaście milionów.

Daniel wstrząsnął się, na twarzy jego wybiło się zdziwienie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Kronika Harcerska

"Do Dziecka Swego Mów Po Polsku i Przekaj Mu Polskie Tradycje"

Praca Jednej z Drużyn

Chcąc czytelnikom Kroniki przybliżyć obraz pracy harcerskiej — której 25-lecie właśnie obchodzimy — podajemy zwięźle historię jednej z tutejszych drużyn. Ujął ją długoletni drużynowy w momencie przekazywania drużyny swemu młodemu następcy. Kronika ta daje prawdziwy obraz pracy prowadzonej od powstania drużyny — przez długich 15-lat. Aż do chwili obecnej.

Charakterystycznym momentem ujęcia jest fakt, że obok danych z kroniki jednostki nasświetla ono dobrze również to i charakter środowiska społecznego, w którym wychowanie się odbywało.

Oto notatki:

"Po piętnastu latach prowadzenia drużyny przekazuje ją d-howi A. Zalskiemu. Tych 15 lat dało mi wiele doświadczenia i wiele przeżyć. Dużo trudności trzeba było przezwyciężyć, ale to nasza harcerska droga, bo nam trud nie straszny ani drożny..."

lokal zawsze całkowicie bezinteresownie.

Migawki z Oplatka

Dzięki życzliwości proboszcza paraf. św. Jana Kantego Ks. P. Fiołka Oplatek odbył się w tamtejszej sali parafialnej.

Razem — Rodziców, Gości i młodzieży było ponad 500 osób — stąd zabrakło miejsc przy stołach.

Harcerski Oplatek jest imprezą mającą na celu podtrzymanie i przekazanie polskich tradycji i zwyczajów.

Program — prowadzony całkowicie w polskim języku. Jak ktoś z gości się wyraził program był podobny do polskiej łaki — prosty, szczerzy, naturalny i barwny polskimi kołedami i ludowymi strojami. Wkład do niego dały wszystkie człony Obwodu, Hufce, Harcerska Szkoła i Krag St-h.

Stroną programową zajmował się Zarząd Obwodu, a gospodarz KOŁO Przyjaciół Harcerstwa.

NASI GOŚCIE — Ks. P. Fiołek i Ks. Miskiewicz z tamtejszej Parafii, prof. F. Kokot, inż. W. Werchun i mgr. Chlanda — Zrzeszenie Polskich Nauczycieli, P. Bogusz i M. Kaczmarski — 1-szy Okr. SWAP'u, dz. harc. K. Sztarnal — P.S.Z. hm T. Piechaczek — Zarząd Gł. Z.Z.Z., dr. L. Konopka — KOŁO "WROCŁAW" P.Z.Z., p. M. BOJCZUK — SPK Koło nr. 31, dz. harc. W. Michałowski — 141 Plac. SWAP'u, p. K. Wolkowicka — nasza donatorka, phm. E. Mokwa — obecnie Instr. Skautingu Amer.

DARY — Przy okazji Oplatka — obok koledy zebranej na sali — złożono następujące dary na Harcerski Fundusz Szkoleniowy: pp. J. M. Łukasik \$50, — SPK Koło 31 im. 2-go Korp. — \$25, — p. Bogusz — SWAP — \$10 inż. W. Werchun — \$10, mgr. Chlanda \$10 — Niezależne Koło SPK — \$10.

Wszystkim ofiarodawcom składamy staropolskie Bóg Zapłać.

Podziękowanie — Księżom Jezuitom za udzielenie Harcerstwu czasu — na swojej godzinie radiowej — na poruszenie sprawy Srebrnego Jubileuszu pracy harcerskiej w Chicago — Zarząd Obwodu składa serdeczne podziękowanie.

Równocześnie informujemy, że w każdą środę o godz. 9:30 na stacji WOPA — jest nadawany religijny program Polskich Ks. Ks. Jezuitów. Do słuchania którego zachęcamy naszą młodzież i rodziców.

Wyróżnienie — W dzielnicowej gazecie dystryktu Kongr. Annunzio wśród nazwisk wyróżnionych uczni — kandydatów do Akademii Wojskowej i Lotniczej z zadowoleniem znaleźliśmy nazwisko harcerza z 4-tej D.H. Konrada Grucę. Życzymy mu przyjęcia do Akademii.

Zabawa K.P.H.

Już w najbliższą sobotę o godz. 8-iej w sali Greckiej 2727 W. Winona przy dzwonekach orkiestry "Polonez" — rozpocznie się Zabawa Karnawałowa naszego Koła Przyjaciół. Spodziewamy się życzliwego poparcia imprezy ze strony wszystkich naszych Rodziców, Przyjaciół i starszej młodzieży harcerskiej.

Zamienić Saharę w Kwitnący Sad

Przeobrazić Saharę w kwitnący sad — taki cel przyświeca autorem 30-letniego programu naukowego opracowanego pod auspicjami UNESCO. Przed wieloma laty wysunięto hipotezę, że pod piaskami Sahary znajduje się ogromne jezioro. — Niedawno geolodzy potwierdzili to przypuszczenie. W wyniku badań stwierdzono, że w podziemnym jeziorze Sahary znajduje się 2000 bilionów stóp sześciennych wody, — która starczyłaby na kilkadziesiąt lat. Wystarczy nieduże szyby, by powstało kilkaset nowych oaz.

Jak powstało to gigantyczne jezioro? Specjaliści uważają, że z opadów na południowym zboczu gór Atlasu. Wody te przedostały się do warstwy porowatej piaskowca i łatwo wsiąkając stopniowo gromadziły się, tworząc wielki podziemny zbiornik wodny.

Komitety Balu Amarantowego Legionu Młodych Polek

Poniżej podajemy skład komitetów Balu Amarantowego Legionu Młodych Polek. Tradycyjny bal ten odbędzie się w wielkiej sali balowej hotelu Conrad Hilton w sobotę, 16 lutego.

Przewodnicząca — Helena Wajda. Przewodnicząca Honorowa — Helena Piekto. Wiceprzewodnicząca — Nina Busse i Henryka Grajewska.

Komitet Prezentacji Debiutantek — Leokadia Byczkowska.

Komitet Programu — Alice Zurek, Henryka Grajewska, Mary Wajda i Sharon Zurek.

Komitet Prasowy — Władysława Chałko i Danuta Pawlińska.

Komitet Radia i Telewizji — Dunia Miczko.

Komitet Kwiatów — Estelle Sprengel.

Komitet Sprzedaży Róż — Evelyn Kuser i Maria Cieśla.

Komitet Poloneza — Marlene Wilczyńska i Carol Ann Zurek.

Komitet Finansowy — Stephanie Jagielska.

Komitet Rezerwacji — Helena Racyńska i Irena Szczelaszczak.

Komitet Zaproszeń — Helena Kempa.

Komitet Biletów — Lucille Szczelaszczak.

Komitet Białego Mazura — Eleanor Balonek.

Komitet Fotografii — Renee Puzyrwska i Janka Webb.

Komitet Herbatki Debiutantek — Regina E. Jakubowska i Stephanie Jagielska.

Komitet Zaproszeń Po-debiutantów — Jadwiga Loris Sr., Eugenia Albin-Rock i Zofia Jaworska.

Sekretarka Komitetu Balu — Sabina Jakubowska.

Członkinie Komitetu Balu: A. Ferenc, T. Ferenc, F. Grecek, Claire Jamrozek, G. Kosińska, Gloria Lamacka, Virginia Rose, H. Stanwick i Florenee Zabawska.

Osajda i Osinski, Członkami Federalnej Rady Doradczej

Washington (KW) — Przed kilkunastu dniami podaliśmy wiadomość o mianowaniu przez prezydenta Nixona, dn. 30-go grudnia, federalnej Rady Doradczej (National Voluntary Service Advisory Council), składającej się z dwudziestu pięciu wybitnych Amerykanów, a wśród których znajduje się dwóch Amerykanów polskiego pochodzenia, w osobach Józefa Osajdy, prezesa Zjednoczenia Polskiego Rzymsko Katolickiego i Henryka J. Osinskiego, bankiera z Buffalo, N.J.

"ACTION" — Rada Doradców współpracować będzie z federalną agencją ochotniczą "ACTION" której przewodni Mike Balzano.

Balzano wyraził zadowolenie z mianowanej przez prezydenta Nixona Rady Doradców, mówiąc że — "ci wybitni Amerykanie podzielają się z nami swym doświadczeniem, zdobytym w różnych dziedzinach naszego życia narodowego. Są oni przedstawicielami przede wszystkim, zorganizowanej pracy, młodzieży, kobiet, emerytów, grup mniejszości narodowych i rasowych z różnych stron kraju. Wierzę — jak mówił Balzano — że przy ich współpracy "ACTION" będzie mogło rozwinąć daleko idące programy ochotnicze, dla dobra całego społeczeństwa."

"ACTION" obejmuje różne programy rządowe, a wśród nich następujące: — "Peace Corps, Vista, University Year For Action, Foster Grandparent Program, Retired Senior Volunteer Program, Service Corps of Retired Executives, Active Corps of Executives."

Rada Doradców

Do federalnej Rady Doradców zostali mianowani przez prezydenta Nixona następujący Amerykanie: —

Frank D. Stella, przemysłowiec z Detroit, prezes Amerykańskiego Włoskich Klubów, członek dyrekcji szpitala Mt. Carmel Mercy i Medical Center, klubu chłopców w Detroit i klubu chłopców we Włoszech, czynny w Legionie Amerykańskich Weteranów i Klubu Rotary.

T. M. Alexander Sr., urzędnik firmy ubezpieczeniowej z Atlanta, Ga., wiceprezes zarządu YMCA od ostatnich 10 lat, trustys kolegium Morehouse.

Charles L. Bartlett, znany kolumnista z Washington, D. C., zdobywca nagrody Pulitzera w roku 1955 i doradca dla Korpusów Pokoju.

Rita Crocker Bass, działaczka organizacji charytatywnych i młodzieżowych w Dallas, Texas.

Eleanor Beard, doktor filozofii z Portland, Oregon, przewodnicząca Stanowej Rady Edukacyjnej w Oregon.

John B. Caron, przemysłowiec z Greenwiche, Conn. oraz dyrektor organizacji technicznej "Technoserve", która służy radą w rozbudowie przemysłu w upośledzonych przemysłowo krajach.

Robert D'Anniballe, przemysłowiec z Steubenville, Ohio.

Frank F. Fitzsimmons z Grosse Pointe, Mich., prezes unii "International Brotherhood of Teamsters."

Michael J. Furst z Philadelphia, Pa., dyrektor Filadelfijskiego programu do walki z nadużyciem narkotyków i alkoholu.

Sędzia Sara J. Harper z Cleveland, Ohio.

Jerome U. Holland z Bronxville, N.Y., dyrektor giełdy nowojorskiej i były rektor kolegium Delaware i Instytutu

Hamptona. Były ambasador amerykański w Szwecji i Irlandii.

Gary D. Hughes z Dover, Del., lat 21, były prezes "Vocational Industrial Clubs of America."

Jane Pickens Langley z New York, N.Y., czynną w organizacjach charytatywnych.

George M. Mardikian, właściciel restauracji w San Francisco, założyciel krajowego komitetu niesienia pomocy bezdomnym Amerykanom.

Anita Martinez z Dallas, Texas, była członkinią Rady Miejskiej.

John McClaughry z Londerville, Vt., prezes "Institute for Liberty and Community" jak i członek wielu komitetów ochotniczych.

Eyvonn Mendelhall z Webster Groves, Mo., klerk "Third Magistrate Court" w powiecie St. Louis, Mo.

Troy A. Newcome, emerytowany robotnik kolejowy z Los Alamos, N.M.

Józef L. Osajda, prezes Zjednoczenia Polskiego Rzymsko Katolickiego, czynny członek "Polish Welfare Assn." "Chicago School For Retarded Children", Rycerz Kolumba, w klubach Rotary i Moose, oraz czynny w różnych lokalnych komitetach dobroczynnych i charytatywnych.

Henryk J. Osinski, bankier z Buffalo, N.Y., członek ZNP, ZPRK, Unii Polskiej i innych organizacji polskich, trustys kolegium Villa Maria i czynny działacz w krajowych i religijnych organizacjach.

Dwight O. Seegmiller, farmer z Decorah, Iowa i student uniwersytetu Iowa State.

Jean Vaughan Smith z San Marino, Calif., była prezeską "Association of Junior Leagues of America, Inc."

Michael Sotirhos, dekorator wnętrz z Nowego Yorku.

W. Clement Stone, milioner z Chicago, urzędnik kompanii ubezpieczeniowej, wiceprezes "National Center For Voluntary Action", "National Executive Committee, Boys Clubs of America."

Bernard Weinberg z Brooklyn, N.Y. asystent administratora miejskiego programu "Human Resources", a jako rabin, prezes Związku Rabinów w Stanach Zjedn. oraz członek dyrekcji "American Jewish Congress" i "American Jewish Committee."

Międzyn. Zjazd Związku Śpiewaków Będzie 24-26 Maja w Detroit

Komitet Przedkonwencyjny Okręgu IV Związku Śpiewaków Polskich w Ameryce zawiadamia, że 37-ma Międzynarodowa Konwencja Związku odbędzie się w Detroit, Mich., w dniach 24-26 maja, w pięknym hotelu Hiltona.

Poza oficjalnymi obradami Walnego Zjazdu, które zakończą się w sobotę rano, program dalszych imprez będzie następujący:

Sobota — 25 Maja: Godz. 3:30 po poł. — Koncert Śpiewaczy w hotelu; Godz. 9:30 wiecz. — Wielki Bal dla Delegatów i Gości w sali balowej hotelu Hiltona.

Niedziela — 26 Maja: 9:30 rano — Suma w jez. polskim w kościele św. Wojciecha; 3 po poł. — Koncert Śpiewaczy w Ford Auditorium; 6:30 wiecz. — Bankiet Zjazdu Walnego w hotelu.

Zapraszamy wszystkich śpiewaków Związku, jak i miłośników pieśni polskiej na ten "Memorial Weekend" w Detroit, na ten Festiwal Pie-

Saperzy Zapraszają Na Oplatek

Stowarzyszenie Saperów Polskich w U.S.A., serdecznie zaprasza Szermowych Kolegów, Przyjaciół oraz bratnie organizacje na "Oplatek Saperski", który odbędzie się w sobotę, 26 stycznia, w pięknej sali pnr. 6965 W. Belmont Av. Początek o godz. 7 wieczorem. Będą zimne zakąski, bufet itd. Za zarząd: Józef Pszenny, prezes; Henryk Różycki, sekr.

"Dzień Polski" w Orchard Lake

Orchard Lake, Mich. (KW). Studenci kolegium Najsw. Maryi Panny przygotowali występ folklorystycznych tańców polskich na "Dzień Polski" w Polonijnych Zakładach Naukowych w Orchard Lake. Najbliższy "Dzień Polski" odbędzie się w niedzielę, 3 lutego.

Taneczna grupa składa się z 25 studentów z miejscowego kolegium. W bogactwie przygotowanych tańców znajduje się polonez, kujawiak, krakowiak, tańce góralskie i wiele innych polskich klasycznych tańców.

Taneczny zespół Polskich Zakładów Naukowych dał już wiele występów na terenie metropolii michigańskiej i w Ohio.

Występ tanecznej grupy studentów rozpocznie się w pierwszą niedzielę lutego o godzinie 2:30 po południu w sali gimn. astycznej, mieszczącej się na szkolnym kampusie w Orchard Lake. Wstęp na występ jest wolny.

O godzinie 1 po południu w miejscowym sanktuarium maryjnym będzie odprawiona Msza święta, którą odprawi ks. Józef Szewczyk.

Poszukiwania Osób

Zofia Pluta, 87-100 Toruń, Ulica Franciszkańska 10,m.6. — Polska, — poszukuje następujących krewnych: — Brata swego Alojzego Findling, który urodził się 30.3. 1919 w Toruniu, syna Alfonsa i Weroniki z domu Koteckiej. Był on zabrany do wojska niemieckiego.

Następnie wuj swego, Alfonsa Ryzmek (Adam lub Ignacy), który pracował w zakładach mięsnych w Chicago, a następnie innych krewnych m. inn. rodziny Wierzbickich, która do 1932 roku mieszkała w Hammond, Ind. Pani Wierzbicka jest siostrą Seweryna Koteckiego z Rozentalu, pow. Nowe Miasto Lubawskie.

Chce Korespondować

Jarzy Dziekan — ulica Słowackiego 52, Myślenice 32-400, Polska. Interesuje się geografią i historią. Zbiera atlasy, mapki (historyczne i współczesne) oraz widokówki. Ma lat 16, chciałby korespondować z polską młodzieżą zamieszkałą w Ameryce. Prosi pisać w języku polskim.

Pozyczka Japonii

Bejrut. (UPI) — Iracka agencja prasowa podaje wiadomość, że podpisanie zostało porozumienie, mocą którego Japonia udzieli Irakowi pożyczki w wysokości miliarda dolarów na rozbudowę przemysłu naftowego, wzajemnie za dostawy ropy naftowej.

Porozumienie podpisał w imieniu Japonii — minister przemysłu i handlu zagranicznego Yasuhiro Nakasone oraz iracki minister przemysłu Taha Jizrawy.

Minister Nakasone przybył do Bagdadu na czele 10-osobowej misji ekonomicznej i delegacji handlowej.

Z życia Organizacyjnego Z.N.P.

Roczne posiedzenie Gminy 120 ZNP odbędzie się w wtorek, 22 stycznia, w sali E. Moskalka, pnr. 5639 N. Milwaukee ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia oraz odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1974, prosimy delegację o obecność na tym posiedzeniu. — Józef Sikora, prezes; Eleonora Tragarz, sekretarka.

Z życia Organizacyjnego Z.N.P.

Roczne posiedzenie Gminy 120 ZNP odbędzie się w wtorek, 22 stycznia, w sali E. Moskalka, pnr. 5639 N. Milwaukee ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia oraz odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1974, prosimy delegację o obecność na tym posiedzeniu. — Józef Sikora, prezes; Eleonora Tragarz, sekretarka.

Z życia Organizacyjnego Z.N.P.

Roczne posiedzenie Gminy 120 ZNP odbędzie się w wtorek, 22 stycznia, w sali E. Moskalka, pnr. 5639 N. Milwaukee ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia oraz odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1974, prosimy delegację o obecność na tym posiedzeniu. — Józef Sikora, prezes; Eleonora Tragarz, sekretarka.

Z życia Organizacyjnego Z.N.P.

Roczne posiedzenie Gminy 120 ZNP odbędzie się w wtorek, 22 stycznia, w sali E. Moskalka, pnr. 5639 N. Milwaukee ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia oraz odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1974, prosimy delegację o obecność na tym posiedzeniu. — Józef Sikora, prezes; Eleonora Tragarz, sekretarka.

Z życia Organizacyjnego Z.N.P.

Roczne posiedzenie Gminy 120 ZNP odbędzie się w wtorek, 22 stycznia, w sali E. Moskalka, pnr. 5639 N. Milwaukee ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia oraz odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1974, prosimy delegację o obecność na tym posiedzeniu. — Józef Sikora, prezes; Eleonora Tragarz, sekretarka.

Z życia Organizacyjnego Z.N.P.

Roczne posiedzenie Gminy 120 ZNP odbędzie się w wtorek, 22 stycznia, w sali E. Moskalka, pnr. 5639 N. Milwaukee ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia oraz odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1974, prosimy delegację o obecność na tym posiedzeniu. — Józef Sikora, prezes; Eleonora Tragarz, sekretarka.

Z życia Organizacyjnego Z.N.P.

Roczne posiedzenie Gminy 120 ZNP odbędzie się w wtorek, 22 stycznia, w sali E. Moskalka, pnr. 5639 N. Milwaukee ul. Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia oraz odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1974, prosimy delegację o obecność na tym posiedzeniu. — Józef Sikora, prezes; Eleonora Tragarz, sekretarka.

Kronika Marianowa

Ks. Proboszcz i jego asystenci składają serdeczne "Bóg Zapłać" wszystkim parafianom za hojne ofiary składane na malowanie kościoła; całkowity koszt malowania wymaga \$61,000 wraz z rusztowaniem, plus plastrowanie.

Nowe światła w kościele są ofiarą Towarzystwa Najsw. Imienia Jezus, za co parafia jest bardzo wdzięczna.

Zabawa Taneczna

Klub Matek (Mothers Club) — przy szkole parafialnej i Administracja zaprasza wszystkich parafian na zabawę taneczną w przyszłą sobotę, dnia 26-go stycznia, o godz. 8:30 wieczorem do 12-iej — włącznie. — Dobrowola orkiestra przygrywać będzie do tańca polskie i amerykańskie melodie.

Rocznicę Ślubne

Czesław i Jadwiga (Harriet) — Wójcik, obchodzą 28-mą rocznicę pojęcia małżeńskiego. Serdeczne Gratulacje.

Rejestracja

Wszyscy ci, którzy nie są obywatelami naszego kraju, szczególnie z Nowej Emigracji muszą się rejestrować do Biura Immigration and Naturalization Office w śródmieściu, formularze można otrzymać bezpłatnie na poczcie. Rejestracja kończy się 31 stycznia.

Koperty Tygodniowe

Każda rodzina przy parafii i osoba pracująca, powinna mieć koperty tygodniowe i wspierać ofiarą tygodniową. Nawet podróżując na wakacje, powinni przy-

śląć koperty tygodniowe pocztą. Remont w parafii, ogrzewanie i utrzymanie budynków parafialnych w porządku, wymagają ogromne koszty.

Tydzień Jedności Kościoła

Od 18 do 26 stycznia, Kościół Katolicki obchodzi tydzień modlitwy. W tym czasie mamy się modlić o jedność chrześcijańską i — zjednoczenie kościołów w świecie.

Lektorzy i Komentary

Styczeń, 26-ty Sobota. — 7:00 C. M. Czoske; L. S. Kielbasa. Styczeń, 27-y Niedziela. — 7:00 C & L. G. Poniatowski; 8:30 — C. D. Cipowski, L. J. Bielski; 9:45 C. G. Friebe, L. S. Wiesław; 11:15 C. F. Hajduk, L. C. Buss; 12:15 C. M. Kotecki, L. K. Bielski.

Nazwiska i Adresy

Bardzo prosimy, aby parafianie napisali swoje imiona i nazwiska, adresy na kopertkach tygodniowych. Ta informacja jest dla nas bardzo ważna.

Zapowiedzi

I - Charles Kid i Maureen Kenzior. I - Alan Sroka i Linda Jackson.

Misja Jubileuszowa

Na początku marca, tegoż roku będzie Misja Jubileuszowa (75 lat założenia) w języku polskim; w drugim tygodniu marca będzie czterdziesto godzinne nabożeństwo kazania podczas Misji i Czerdziestogodzinne nabożeństwa głosić będą ojcowie Franciszkanie z Burlington, Wisconsin.

Zakończenie Apelu Gwiazdkowego i Oplatek Komitetu Imigracyjnego Na Obie Te Imprezy Komitet Serdecznie Zaprasza Całą Polonię

Polski Komitet Imigracyjny Oddział w Chicago zawiadamia wszystkie organizacje polonijne, weterańskie i komitety, oraz sympatyków i Przyjaciół Pol. Komitetu Imigracyjnego i całą Polonię o dwóch imprezach łącznych, — które Oddział PKI urządzi w najbliższym czasie.

PKI Oddział w Chicago zawiadamia, iż w niedzielę, dnia 27-go stycznia o godzinie 3-iej po południu, w Domu S.P.K. przy 2914 W. North Ave. — odbędzie się zakończenie "Apelu Gwiazdkowego" i "Oplatek" P.K.I. w Chicago.

Na program złożą się: sprawozdanie, oraz uroczyste zamknięcie tegorocznego "Apelu Gwiazdkowego" — łamanie się oplatkiem i poczęstunek, uroczyste zamknięcie artystyczne — rozrywkowym, loteria i inne niespodzianki, oraz muzyka do słuchu i do tańca.

Imprezę tę zaszczycą swoją obecnością nasi polscy przemysłowcy, na czele z przew. tegorocznego "Apelu Gwiazdkowego" p. Wacławem Skoniecznym i przew. poprzednich Apeli p. Chesterem Sawko i p. John Cielakiem, oraz przew. następnego Apelu, p. Stanisławem Dzwoniarkiem.

Wstęp \$3.00 od osoby, wraz z konsumpcją. Bar we własnym zarządzie, obficie zaopatrzone. Całkowity dochód z tej imprezy jest przeznaczony na szlachetny cel niesienia pomocy naszym polskim uchodźcom.

Kalendarzyk Posiedzeń

Wtorek, 22 Stycznia

Klub Zwierniczn odbędzie posiedzenie instalacyjne we wtorek, dnia 22-go stycznia, w sali ZKM. pnr. 1401 W. Superior ul. początek o godz. 8-iej wieczorem. Prezes Rudolf Drozd uprasza członków o liczne przybycie. Po posiedzeniu odbędzie się instalacja W programie obrad są ważne sprawy. Rudolf Drozd, prezes; Genowefa Stoch, sekr. prof. i cały zarząd.

Środa, 23 Stycznia

Tow. Ojczyźnie Służ Grupa 1936 Z.N.P., zawiadamia iż zebranie instalacyjne naszej Grupy odbędzie się w środę (czwartą środą miesiąca), dnia 23 stycznia, o godz. 7-iej wieczorem, w sali Louis Hall pnr. 1003 N. Wolcott Ave. Zostaną załatwione najpilniejsze sprawy. Instalacja będzie o tyle ważniejsza, że musimy wypełnić wakans na prezesa, odszedł bowiem od nas ś.p. Czesław Mikołajczyk, długoletni nasz prezes. Cześć Jego pamięci! Prosimy o jak najliczniejsze przybycie wszystkich członków. — Po zebraniu będzie herbatka towarzysząca. Z polec. zarządu: Zofia Barczyk, sekr. prot.

Zwracamy się z gorącym apelem i prosimy całe Polonijne społeczeństwo o poparcie pracy naszej charytatywnej organizacji i jaknajserdeczniej zapraszamy na "Oplatek" Komitetu. Pragniemy równocześnie zapewnić, że dołożymy wszelkich starań, abyśmy nasi mili Goście spędzili przyjemnie ten Wieczór razem z nami.

Polski Komitet Imigracyjny w Chicago. - Wacław Skonieczny, Przew. "Apelu Gwiazdkowego"; Zbigniew Radoniewicz, prezes.

Swift Skimmer

PRINTED PATTERN



4759 SIZES 12½-26½

by Anne Adams

When you want to slip into something comfortable, easy, charming, you'll find this zip-front skimmer fills the bill. Printed Pattern 4759. Half Sizes 12½, 14½, 16½, 18½, 20½, 22½, 24½, 26½. Size 14½ (bust 37) takes 2½ yards 35-inch fabric.

Send \$1.00 for each pattern. Add 25c for each pattern for first-class mail and special handling. Send to Anne Adams c/o Polish Daily Zgoda, Adams, Dept., 243 West 17th St., New York, N.Y. 10011. Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER. DOUBLE BONUS! Choose one pattern free in New SPRING-SUMMER Pattern Catalog. Get one free pattern printed inside

Librium i Valium

Do najpopularniejszych leków uspokajających, wydawanych wyłącznie na receptę, należą w całym świecie kapsułki Librium i Valium. Wyrabia je lub zezwala na produkcję za licencją szwajcarska firma Hoffmann-La Roche, której zyski dla siebie na \$1,6 biliona rocznie. Ostatnio kilka państw z Anglią na czele podjęło akcję o obniżenie ceny wspomnianych kapsułek.

Firma tłumaczy, iż musi mieć duży zysk na popularnych lekach, by pokryć koszty wytworzenia nowych leków, z których zysk często bywa znikomy, gdy leczą one rzadkie choroby. Nie przekonano do rządu brytyjskiego, gdy trzeba było płacić Szwajcarom wielkie sumy z budżetu uspołecznionej medycyny. Brytyjskie fabryki farmaceutyczne otrzymały polecenie wyrobienia identycznych kapsułek z szwajcarską licencją. Spowodowało to obniżenie ceny 1 kg Valium z \$5,000 na \$3,000, ale i to nie zadowoliło władz brytyjskich i ostatecznie skończyło się na tym, że w Anglii cena 100 kapsułek 2-miligramowych Valium została obniżona z \$3 na 75 centów.

Podobna akcja toczy się w Australii, Nowej Zelandii, Południowej Afryce i w pięciu państwach europejskich. Niestety nasza rządowa agencja nie ma prawa regulowania cen leków, to też korzysta z tego nasz przemysł farmaceutyczny, pobierając za Librium od \$6,50 do \$11.

Zatrute Wody w Polsce

Wśród europejskich krajów strefy umiarkowanej warunki hydrograficzne Polski są wyjątkowo niekorzystne. Zasoły wód powierzchniowych i gruntowych zasilane są przez niskie, nierównomierne w ciągu roku i zróżnicowane w poszczególnych regionach — opady. Stąd ilość wody jest tam najniższa spośród wszystkich krajów bloku sowieckiego, a mapa jej zasobów wskazuje na nierównomierne rozmieszczenie.

Polska jest krajem o stale wzrastającym deficycie wody. W 1971 roku brakowało 1 km sześć tego płynnego bogactwa, a w 1975 r. deficyt ten będzie już ponad trzykrotnie wyższy.

W roku 1960 do rzek wpłynęło 4,8 mld m sześć ścieków, a w dziesięć lat później już 8,5 mld m sześć.

W ubiegłym roku na każde 5 m sześć wody w rzekach przypadał 1 m sześć ścieków. Wzrost produkcji przemysłu chemicznego i paliw, znaczna chemizacja rolnictwa, rozwój aglomeracji miejskich i motoryzacji i coraz większe zużycie detergentów zarówno w przemyśle jak i w gospodarstwach domowych spowodują, że w roku 1985 ścieki będą stanowiły czwartą część objętości wód płynących w rzekach.

Z roku na rok wzrasta ilość najbardziej niebezpiecznych zanieczyszczeń.

Jednorazowe zrzuty fenoli, chlorków, czy siarczków or-

ganizowane są przez zakłady nocą, względnie po urzędowych godzinach pracy inspektorów czystości wód. Dlatego liczba zarejestrowanych i ukaranych sprawców tego rodzaju zanieczyszczeń jest znacznie niższa od stanu faktycznego.

Wody pod względem przydatności podzielono na 4 klasy. Ostatnia, czwarta klasa, jest nieprzydatna do jakichkolwiek celów gospodarczych.

W latach 1967-1970 długość rzek posiadających wody klasy I zmalała o 300 km. W tym samym okresie w Wiśle długość odcinków zaliczanych do IV klasy wzrosła o 141,4 km. Obecnie ponad 500 km odcinek tej rzeki toczy wody zaliczane do klasy o największym zanieczyszczeniu i praktycznie bez specjalnych zabiegów uzdatniających nie nadaje się do picia.

Zanieczyszczenie Wisły w rejonie Krakowa jest tak znaczne, że 90 proc. wody dla tego miasta pobiera się z ujęć znajdujących się na dopływach Wisły.

Warszawa pobiera do wodociągów wodę, która jest zanieczyszczona ponad obowiązującą normę, gdyż woda, która w Wiśle na tym odcinku płynie, posiada klasę III, a okresowo z powodu przekroczenia stężenia fenoli IV.

Bzura i jej dopływy — Pisia i Utrata to najsilniej zanieczyszczone rzeki na Mazowszu. W zasadzie są one pozbawione wszelkiego życia biologicznego i stąd są określane jako kanały ściekowe.

Płynące na powierzchni wód smary, oleje i rozpuszczone powodują pożary rzek, które odnotowywane są najczęściej w województwie katowickim. Ostatnio paliła się również Konowata dopływ Utraty. Pożar spowodowały odpady naftowe odprowadzane z zakładów w Ursusie.

Na Warcie połowów nie prowadzi się w ogóle.

Kiedys z 1 ha Wisły odławiano rocznie ponad 50 kg ryb. Obecnie łowi się około 25 kg, z czego 30 proc. z racji swojej jakości w najlepszym przypadku może być przetwarzana w fabrykach mączki rybnej. Połowy gospodarze na Wiśle spadły z 87 ton w latach 1953-1956 do 12 ton w ostatnim okresie. W górnym odcinku Wisły spółdzielnie rybactwa zlikwidowano, gdyż łowione ryby nie nadawały się do spożycia.

57 proc. ścieków komunalnych odprowadzają bez żadnego oczyszczenia. W Polsce 640 miast nie posiada oczyszczalni ścieków.

W Europie poza Tyrana tylko jedna stolica nie posiada oczyszczalni ścieków. Jest nią Warszawa. Projekt oczyszczalni dla stolicy wykonywany jest już siódmy raz.

W szybkim tempie wzrasta ilość zużywanych detergentów, które dostają się do wody bez neutralizowania, powodują korozję statków, mostów i innych konstrukcji wodnych, a u osób ze służby wodnej powodują coraz częściej spotykaną egzemę.

Wobec zwiększającej się z roku na rok ilości ścieków, które zatrują wody nie pozostają one bezradni. Istnieją rewelacyjne projekty, niektóre z nich z powodzeniem sprawdzone, placówki badawcze eksperymentują, wymyślają coraz to nowe metody, przedstawiają konstrukcje nowych urządzeń. Wszystko jedno jak będzie wykorzystane w pełni dopiero w przyszłości.

Wielka Zabawa Karnawałowa Koła Przyjaciół Harcerstwa

Urządzone przez Koło imprezy są jedynym źródłem dochodów naszej organizacji. Oprócz — oczywiście — łaskawych donacji. Potrzeby naszego harcerstwa są duże, zwłaszcza w tym roku jubileuszowym, roku Złota 25-lecia ZHP w Ameryce. Musimy pomóc hufcom uzupełnić ich sprzęt obozowy i choćby w części pokryć koszty transportacji i uczestnictwa w Zlocie.

Jedną z takich imprez, spodziewamy się dochodową, będzie Zabawa Karnawałowa, urządzana przez Koło w sobotę, 26 stycznia, w pięknej sali Greek Cultural Center, 2727 W. Winona. Bywalców naszych zabaw nie musimy już zachęcać do wzięcia w niej udziału. Wiedzą bowiem, że można

się na nich naprawdę wesoło i beztrudnie zabawić. Ale bardzo chcemy również sfinansować, aby razem z nami spędzić miły, przyjemny wieczór i dużą część noży. Wierymy, że stana się stałymi uczestnikami naszych imprez.

Tym razem do tańca przystąpią także znane doskonalą orkiestra "Polonez" R. Mytnika. Obficie zapoatrzone w dobrowolne trunki bar, a w smaczne gorące i zimne przekąski bufet, pomoga podtrzymać dobry nastrój na sali. Przewidywane są również nagrody wejściowe. Początek o godz. 8 wieczorem. Wstęp \$4,50 od osoby, młodzież \$2,00. Po rezerwacji miejsc i stolików prosimy telefonować na numery: 384-5104 lub 276-3427.

Kissinger Wrócił Do Washingtonu

(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)

mają zaufanie do Stanów Zjednoczonych — mówił Kissinger — w dokładnym przedstawianiu ich punktów widzenia na odbytych konferencjach i negocjacjach.

Podróż Kissingera doprowadziła do podpisania umowy między Egiptem i Izraelem w obopólnym wycofaniu wojsk ze strefy kanału Sueskiego, oraz do wszczęcia negocjacji między rządem Izraela i Syrii. Kissinger po odwiedzeniu stolic — Izraela, Egiptu, Jordanii i Syrii, w drodze powrotnej do Washingtonu, zatrzymał się w Londynie, gdzie odbył godzinę trwającą rozmowę z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych — sir Alec Douglas-Home.

Kissinger powiada że po przeszło cztero-godzinnej rozmowie z prezydentem Syrii, Hafez Assad, jaką odbył w niedzielę po południu, Assad podał mu szereg propozycji — dla rozwiązania problemu wycofania wojsk i wymiany jeńców wojennych między Izraelem i Syrią, z frontu na wyżynach Golan.

Po konferencji z prezydentem Syrii, Kissinger udał się do Tel Aviv, przedstawiając rządowi Izraela propozycje prezydenta Syrii. Minister spraw zagranicznych Izraela, Abba Eban i wicepremier

rządu Izraela, Yigal Allon — przedłożył propozycje rządu Syryjskiego, — przywiezione przez Kissingera, na następnym zebraniu rządu izraelskiego w niedzielę. Kissinger konferował z Ebanem i Allonem przez 75 minut, przed wyruszeniem w drogę do Washingtonu.

Przywódcy wojsk Izraela i Egiptu spotkają się dzisiaj po raz drugi, dla opracowania dalszych szczegółów odnośnie obopólnego wycofania wojsk z zajętych terenów. — Gen. David Elazar, komendant wojsk Izraela, podaje że wycofanie wojsk rozpocznie się w piątek, zamiast w następną niedzielę, jak oryginalnie planowano.

W międzyczasie egipski minister spraw zagranicznych, Ismail Fahmi udał się dzisiaj do Moskwy, na odbycie trzydniowych narad z przywódcami Kremla. Prezydent Egiptu, Anwar Sadat, objeżdża stolice państw arabskich, dla poinformowania wódzów tych państw o warunkach zawartego z Izraelem układu.

Spotkanie z Nixonem

Kissinger dzisiaj po południu zamierza spotkać się z prezydentem Nixonem i przywódcami Kongresu, dla zdania im raportu z odbytej na Bliskim Wschodzie misji.

Inspektorski "Serial" Procesów

(ciąg dalszy ze str. 1-ej)

ności. O tych łapówkach wiedzieli tysiące ludzi przez długie lata, ale wolała o nich nie wiedzieć urzędowo milicja.

Nie potrafiła ich wykryć kontrola państwowa. Nie interweniowała się tym terenem Główny Inspektor Państwowej Inspekcji Handlowej w Warszawie — Jan Trusz. Stanowisko swoje traktował jako partyjną synkure. Jest on przedwojennym aktywistą KPP, w czasie wojny działał w Rosji w Związku Patriotów, a po wojnie był przez kilka lat I sekretarzem partii w Gdańsku i zastępcą członka KC PZPR.

Jako stalinowca i "dzierżymordę" po październiku usunięto go z Gdańska, ale od razu dostał dobrą posadę jako szef PIH. Lokalni krakowscy dygnitarze Państwowej Inspekcji Handlowej też posiadali legitymacje partyjne, co zapewniano im bezpieczeństwo w przestępczej działalności.

W pierwszym z tej serii procesów głównym oskarżonym jest Czesław Skrzypczak, były naczelnik Wydziału Usług w Inspektoracie Krakowskim. Wysokość zagarniętych przez niego łapówek wynosi co najmniej 750 tysięcy zł. Obok niego (miał on w środowisku aferzystów przezwisko "Piękny Lolo") na ławie oskarżonych w gronie dziesiątki inspektorów zasiada jeden z najbardziej "wydajnych" w pracy Bronisław Stasiak, który w ciągu paru lat uciął sobie przeszło milion złotych. Dyrektor Inspektoratu Wojewódzkiego PIH Bolesław Kaczmarek i dwaj inni naczelnicy wydziałów będą sądzić w następnych procesach.

Na ławie oskarżonych w każdym z procesów — będą również zasiadały ofiary szantażu inspektorów, tj. ci, którzy łapówki te wpłacali. Są to przeważnie rzemieślnicy, kierownicy spółdzielni, a nawet mniejszych zakładów państwowych.

Rzemieślnicy, jak zresztą cała inicjatywa prywatna, — pracują w warunkach terronu psychologicznego i finansowego. Ciężko nad nimi zawsze groźba podatkowych domiarów lub rozmaitych szykan, pozwalających pod byle pretekstem na nakładanie na nich grzywny czy też zamy-

kanie warsztatu pracy na stałe względnie na jakiś czas.

Wykorzystywali to inspektorzy PIH. Jeśli istotnie wykrywali jakieś nieremalności, wybierzmyli ich znaczenie i godzili się na sporządzenie pozytywnego protokołu inspekcji za odpowiednią łapówkę. Jeśli nawet w warsztacie było wszystko w porządku, — to szantażowali właściciela zamknięciem warsztatu dodając, — że zanim sprawa się wyjaśni właściciel poniesie większe straty niż wysokość żądanej łapówki.

Kuśnierze w Nowym Targu nie mieli księgowość w porządku, ale inspektorzy na początkową odmowę wpłacenia łapówki powiedzieli im wyraźnie: "Kto z nami będzie żył, to będzie mógł spokojnie egzystować. — A jeśli nie, to kapić polecą z niego".

W pewnym zakładzie ślusarskim prowadzonym prawidłowo inspekcja nic nie wykryła. Ale pan inspektor mimo to chciał pieniędzy. Właściciel odmówił. Inspektor nagle dostrzegł w kacie warsztatu mosiężną luskę od pocisku artyleryjskiego z 1-ej Wojny Światowej.

Ślusarz tłumaczył się, że jest to pamiątka jeszcze po ojcu. Inspektor był nieublażliwy. To jest metal "kolorowany", a zakład nie ma uprawnień do używania takich metali. "Zamknięcie warsztatu. Będzie wysoki wymiar grzywny". Zastraszony ślusarz zapłacił 10 tysięcy zł.

Inni zastraszeni rzemieślnicy wyjaśniali przed Sądem, że to nie oni przecież proponowali łapówki, ale że wymuszano je od nich szantażem. Po prostu od lat traktowali to jako przymusowy haracz, który płacili w obawie przed niesprawiedliwym domiarem podatkowym, wysoką grzywną lub nawet likwidacją warsztatu. Wiedzieli, że rozpatrywanie trwa miesiącami albo nawet latami, — a zamknięcie warsztatu pozbawi ich warunków egzystencji.

Kilkadziesiąt tomów akt śledztwa — i dotychczasowy przebieg rozpraw sądowych ujawnia nie tylko korupcję i długoletnią bezkarność biurokracji państwowej, — ale również wskazuje, w jakich warunkach pracuje rzemieślnik w Polsce, chociaż oficjalnie tak dużo mówi się o potrzebie rozwoju rzemiosła.

Piotr i Helen-Kay-Skowroński — Małżeństwo Doskonałe...

Niełatwo jest znaleźć wielki sklepik przy 1726 Sherman Ave., którego właściciele trudnią się naprawą i sprzedażą instrumentów strunowych, a głównie skrzypiec. Odstający szylk ogłasza: — "Strings and Things — String Instruments Repairs, Objects D'Arts", a pod spodem małymi literkami: 2nd Floor Rear.

Właścicielami sklepiku o dźwięcznej nazwie jest małżeństwo, dwoje młodych ludzi; nasz rodak Vincent P. Skowroński i jego żona, Helen-Kay Eberley. Oboje są absolwentami Northwestern Music School, tam zetknął ich los i połączył węzeł małżeński.

Vincent P. Skowroński ukończył szkołę muzyczną w klasie skrzypiec. Jego małżonka, uroczą Helen-Kay — w klasie śpiewu.

Pracę w sklepie traktują raczej jako drugorzędne zajęcie. Oboje — przede wszystkim — intensywnie kulturyją pracę artystyczną ilustrującą się licznymi koncertami, występami operowymi i to nie tylko w kraju ale i za granicą.

"W pierwszym rzędzie jesteśmy zawodowymi artystami" — mówi Vincent Skowroński — "występujemy głównie w takich zespołach jak Chicago Symphony, Skokie Valley Symphony, czy Evanston Symphony. Staram się przeważnie koncertować wspólnie z żoną" — dodaje skromnie.



Vincent P. Skowroński

W swojej karierze muzycznej nasz rodak Vincent Skowroński może pochwalić się niebywałymi osiągnięciami. Tytuł Bachelor of Music and Master of Music otrzymał na Northwestern Univ., School of Music, Evanston, Illinois. Zdobył szereg pierwszych miejsc w tzw. Chicagoland Music Festival, gdzie koncertował z młodzieżową orkiestrą chicagowską w Orchestra Hall — pochodzili z roku 1908; ze oryginalnym Stradivarius kosztuje dzisiaj ponad \$120,000; ze najlepszą skrzypce pochodzą z firm włoskich Cremona, Amati i Guarneri i wiele, wiele innych ciekawostek.

Małżonka Vincenta, Helen-Kay, wiele opowiada o swoim niezapomnianym włoskim tournée.

Wielu ludzi w Mediolanie, Neapolu, Rzymie, po odbytych recitalach i w rozmowach z nią, zadawało jej kłopotliwe pytanie: Jak to jest, że tak doskonale śpiewa w języku włoskim, a z rozmową to idzie jej bardzo kłopotliwie? "Mój język włoski, jakim usiłowalam porozumieć się w czasie mojego tournée, był jednym wielkim nieporozumieniem" — stwierdza z uśmiechem Helen-Kay — "niemiecki jednak obiecuje sobie, że na kolejne tournée napewno znacznie lepiej przygotuję się".

Z naszej strony, czującym młodym ludziom, umiejacym tak wspaniale godzić piękno z pożytecznym, wysoką kulturę artystyczną z codzienną pracą zawodową — życzymy nieierkończącego się pasma sukcesów na niwie muzycznej.

J. M.

"Faust" Gounoda, Julia w "Romeo i Julia" również Gounoda, dalej jako Letycja w operze "Stara Panna i Złodziej" Menottiego; Fiordiligi w znanej "Cosi fun Tutte" Mozarta, Hrabina w "Weselu Figara"; Mimì w "Cyganerii" Pucciniego; Dido w "Dido i Eneasz" Purcelliego, oraz w dwóch operach Verdiego: jako Nanette w Falstafie i Violetta w Traviacie.



Helen-Kay Eberley

Helen-Kay Eberley zdobyła dwa najwyższe odznaczenia: Milton Cross Award i Louis Sudler Award. Jest finalistką Metropolitan Opera Nations Auditions w Nowym Yorku. Występowała w licznych audycjach telewizyjnych i radiowych. Dała liczne recitale operowe w krajach Europy, oraz w stanach zachodnich, południowych i środkowych Ameryki.

Ich dzień pracy rozpoczyna się o godzinie 9 rano. Do 11ej muszą załatwić wszelkie sprawy bieżące natury artystycznej, a więc: ustalenie najbliższych występów, sprawy repertuarowe, terminy, trasy, kontrakty itp. Od 11 do 6 po południu, z wyjątkiem niedziel i świąt — pomagają w sklepiku.

Klientela naszego sklepu jest bardzo zróżnicowana. W większości jednak odwiedzają nas rodzice, którzy kształcą swoje dzieci muzycznie. Zajmujemy się naprawą instrumentów strunowych, konserwacją, wypożyczaniem i sprzedażą. W pracy tej bardzo pomaga mi to, iż jestem zawodowym skrzypkiem. Dzięki temu mogę wiele doradzić i wyjaśnić" — stwierdza Vincent P. Skowroński.

Z rozmowy z nim dowiadujemy się wielu ciekawych rzeczy. M.in. że pierwsze jego prawdziwe skrzypce, na których koncertował z młodzieżową orkiestrą chicagowską w Orchestra Hall — pochodzili z roku 1808; że oryginalny Stradivarius kosztuje dzisiaj ponad \$120,000; ze najlepszą skrzypce pochodzą z firm włoskich Cremona, Amati i Guarneri i wiele, wiele innych ciekawostek.

Małżonka Vincenta, Helen-Kay, wiele opowiada o swoim niezapomnianym włoskim tournée.

Wielu ludzi w Mediolanie, Neapolu, Rzymie, po odbytych recitalach i w rozmowach z nią, zadawało jej kłopotliwe pytanie: Jak to jest, że tak doskonale śpiewa w języku włoskim, a z rozmową to idzie jej bardzo kłopotliwie? "Mój język włoski, jakim usiłowalam porozumieć się w czasie mojego tournée, był jednym wielkim nieporozumieniem" — stwierdza z uśmiechem Helen-Kay — "niemiecki jednak obiecuje sobie, że na kolejne tournée napewno znacznie lepiej przygotuję się".

Z naszej strony, czującym młodym ludziom, umiejacym tak wspaniale godzić piękno z pożytecznym, wysoką kulturę artystyczną z codzienną pracą zawodową — życzymy nieierkończącego się pasma sukcesów na niwie muzycznej.

J. M.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza siostra moja i ciocia nasza, śp.

Czesława (Jessie) Młotkowska

b. długoletnia pracownica Dziennika Związkowego

Członkini Tow. Nr. 1000 ZPRK, Zw. Polek w Am. Grupa 440 i Tow. Pań Chicago Grupa 2191 ZNP, po krótkiej chorobie, pożyła się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 20-go stycznia 1974 roku, o godzinie 10:45 przed południem, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23-go stycznia, o godzinie 9:15 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła Św. Wiktora, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcele rodzinnej.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Izabela Nelke, siostra; Alberta (Joe) Carpenter, Patricia (Kenneth) Lorenz, Mary Gutwenger i Helen (Roy) Wallace, siostrzenice; Robert L. (Sandra) Nelke, siostrzeniec; wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.

Pogrzebem zajmuje się Zakład Pogrzebowy B. F. Malce i Synowie.

Telefon: 774-4100. (21, 22)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka i babcia nasza, śp.

Weronika Adwiejczyk

(z domu Rogalska)

po długiej i ciężkiej chorobie, pożyła się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 20-go stycznia 1974 roku, o godzinie 4-ej po południu, przeżywszy lat 73.

Zamieszkiwała pnr. 3115 W. 38-ma ul.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła Św. Pankraczego, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcele rodzinnej.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Kazimierz, mąż; Olga (Andrzej) Groszko, Serafina (Konstanty) Rogalska i Miłkołaj (Maria), córki, syn, zięciowie i synowci; Kazimierz, Władysław, George (Diane), Edward, Andrzej i Krzysztof, wnuki; Wanda i Anna Maria, wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Fortuna Funeral Home.

Telefon: LA 3-7781.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza siostra nasza, śp.

Siostra Ambroża, C.R.

Ze Zgrom. Sióstr Zmartwychwstania Pańskiego (z domu Franciszka Golaszewska)

po krótkiej chorobie, zasnęła w Panu, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 20-go stycznia 1974 roku, o godzinie 6:20 wieczorem, przeżywszy lat 85; w zakonie 57 lat.

Zwłoki spoczywają w klasztorze Domu Modlitwy, pnr. 7430 Talcott Ave. Nabożeństwo liturgiczne odprawione zostanie w kaplicy klasztornej dnia, w poniedziałek, o godz. 7-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 22-go stycznia, o godz. 10-ej rano, z kaplicy Domu Modlitwy, na cmentarz Św. Wojciecha, na parcele zakonnej.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Siostry Zmartwychwstania Pańskiego.

Pogrzebem zajmuje się Chasen Funeral Director.

Telefon: PE 6-3226.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia, prababcia i siostra nasza, śp.

Maria Swatek

(z domu Kasprzyk; żona śp. Stanisława) (matka śp. Michała)

Członkini Bractwa Nowiast Różańca Św. przy par. S.S. Młodzianków, po długiej chorobie, pożyła się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 18-go stycznia 1974 roku, o godzinie 11:30 przed południem, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 22-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 1427 W. Chicago Ave., do kościoła S.S. Młodzianków, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcele rodzinnej.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Genowefa (Józef) Nowak, Tadeusz (Loretta) i Florence, córka, syn, zięć i synowie; Loretta (Michał) Marcola, Ks. Raymond J. Nowak, Robert (Margaret) Swatek i Janet, wnuki i wnuczki; Michael i Lisa, prawnuki; Rozalia (Andrew), Małusiak, siostra i szwagier; Zofia, siostra w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Walter L. Sojka Funeral Home.

Telefon: 666-2673.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka nasza i babcia nasza ś. p.

Amalia Lisiewicz

(z domu Golenski) (żona śp. Leona Pulit)

Czł. Bractwa Nowiast Różańca Świątego, Róża 32, po długiej i ciężkiej chorobie, pożyła się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 19-go stycznia 1974 roku, o godzinie 12:05 po północy, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 22-go stycznia, o godzinie 9:30 rano z zakładu pogrzebowego pnr. 5735 W. Fullerton ave. (narożnik Mango), do kościoła Św. Stanisława B. i M. (Msza św. o 10:00), a stamtąd na cmentarz Św. Józefa, na parcele rodzinnej.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Louis, mąż; Mathew (Loretta) Pulit, Chester (Alice) Pulit, Bruno (Loretta), Wanda (Edmund) Odal i Stanley (Adeline) Lee, synowie; córka, synowie i zięć; Christine (Broek) Mrowiec i Debra, wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi Poterek

Telefon BE 7-6400.

KUPCIE i CZYTAJCIE
Bardzo Interesującą Książkę p. t.

Dziesięć Opowieści

Osnutych Na Tle Drugiej Wojny Światowej: Skowronek Łoza Chce Jeść — Pod Arsenalem — Flying Control — Ogień — W Zamku Białej Damy — Szpieg — Janowa Żaloga — Owczarek — Cocas de Polonia — Uduany Skok

Opowieści Te Napisane Są Przez Różnych Wybitnych Pisarzy Polskich

Cena tej interesującej Książki \$4.00

Dość dobrze Na Prezenty
Zamówienia Wraz z Należnością Nadsyłać Na

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

1201 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. 60642
(Na C.O.D. Nie Wysyłamy)

Wielorybom Grozi Zagłada

Wskutek wyniszczających pokoiów, błękitnego pletwala można zaliczyć do relikwiotów przeszłości. Osobniki, które dotąd ocalały, rozproszone w oceanach, są ilością niedostateczną dla podtrzymania gatunku. Całkowite zaś wyginiecie tego zwierzęcia jest dla nauki z jednej, a dla gospodarki z drugiej strony wielką stratą.

Błękitny wieloryb jest największym z żyjących stworzeń. Długość jego wynosi 30 m., waży około 150 ton. Odróżnia się od innych wielorybów nie posiada zębów, żywi się planktonem. Dostarcza gospodarce olbrzymich ilości oleju mającego szerokie zastosowanie.

Jaki będzie dalszy jego los — nie wiadomo. Wiadomo natomiast, że jeśli pokoiwy nie będą rygorystycznie kontrolowane, również i inne wieloryby podziela los pletwala błękitnego.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO NADAWANE CODZIENNIE

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

Codziennie 6:00-6:30 rano WOPA — 1490 kc

Adam Wojtowicz i Marian Czerniecki

"PORANNY DZWONEK" Stacja WOPA

Codziennie od 6:30 do 7:30 rano Sobota: 11:00-11:30 rano Niedziela: 1:00-2:00 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI Kierownik

ROBERT LEWANDOWSKI

Stacja WSBC—1240 KC Codziennie 7:00-8:30 rano 2:00-3:00 po poł. w niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI Właściciel

GÓDZINA SŁONECZNA LIDII PUĆIŃSKIEJ

Stacja WEDC 7 dni w tygodniu 8:30-9:30 rano

"TONY PIENKOWSKI SHOW"

Stacja WTAQ—1300 KC Codziennie 9:35-10:00 rano

"GODZINA MIĘDZYNARODOWA" Stacja WTAQ—1300 KC

Sobota 6:35-7:00 wiecz. od 7:00 do 7:30 wiecz. Godz. 00. Salwatorianów

JADWIGA I ANTONI PIENKOWSCY kierownicy

"POLSKA W MUZYCE PIEŚNI I SŁOWIE"

Stacja WOPA Codziennie od 12 w poł. do 12:30 po poł. ADAM GRZEGORZEWSKI Kierownik i Zarządca

"KAWALKADA" Stacja WOPA

Codziennie o 1:00, 3:30 i 6:30 oraz o 8-9 wiecz. DR. W. SIKORA

Prezentant i Właściciel

"GŁOS POLONII" WOPA—1490 KC

Codziennie od 4:30 po poł. do 6 wieczorem W Soboty 4:00-6:30 wiecz. pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA MIGAŁOWIE, właściciele

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"

Stacja WOPA—1490 KC w każdy Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek 7:00-7:30 wiecz. Kierownik BRONISŁAW ZIELIŃSKI Ansonserzy PELAGIA I BRONISŁAW MROZOWIE

Praca

ESTIMATOR—Metal Stamping
We ask a lot of you; but we have much to offer ourselves. We are asking you to have a complete knowledge of metal stamping operations, process and techniques. We ask that you be familiar with WELDING, ASSEMBLY AND MANUFACTURING OPERATIONS. We ask that you be able to quote DIES, TOOLS, JIGS, FIXTURES and STAMPINGS. In return, we are offering TOP PAY, GOOD WORKING CONDITIONS, EXCELLENT HEALTH AND RETIREMENT PLAN and the opportunity to grow with a Company that has experienced constant growth AND NOW, we ask one more thing: please call us if you fill the profile that we have outlined.

ADAMIRAL TOOL & MANUFACTURING CO.
3700 N. Talman Ave. Chicago, Ill. 477-4300
ERNEST LEVIN

Piękny Przykład p. R. Borkowskiego

Znany artysta dramatyczny p. Ryszard Borkowski, zapoznawszy się z Klubem Polskim w średniej szkole technicznej Lane w Chicago, ofiarował sporo książek z własnej prywatnej biblioteki tak dla klubu i dla pięciu klas języka polskiego w Lane Tech.

Pan Ryszard Borkowski wiele lat swego życia poświęcił szerzeniu słowa polskiego w teatrze i dla młodzieży w Polsce i w USA i przysłużył się tym dzielnie społeczeństwu polskiemu, o czym pisał nasz Dziennik Związkowy w ub. roku. W USA pracował w różnych organizacjach patriotycznych i przy urzędowaniu Żywego Różańca w czasie obchodu Millennium Polski na Soldiers Field.

Dziś, kiedy p. Borkowski cierpi na chorobę serca, mimo to nadal zajmuje się polską młodzieżą a zwłaszcza w Lane Tech i daruje dla klubu polskiego książki i materiały historyczne, za co młodzież jest mu wdzięczna.

Młodzież polska z Lane Tech prosi rodaków o darowanie książek i wszelkich materiałów dotyczących historii polskiej dla Klubu.

Zebranie Kl. Polonia w Jefferson Park

Zawiadamiamy wszystkich członków Klubu Polonia w Jefferson Park, że zebranie Klubu odbędzie się w niedzielę, 27 stycznia, o godz. 2 po poł., w budynku plebanii par. św. Konstancji.

Na zebraniu tym omawiane będą sprawy 60-lecia istnienia klubu oraz bieżące sprawy. Nasi pracownicy panowie Mac Poczatek i Józef Maciejewski przygotowują miłą niespodziankę dla członków klubu, więc prosimy członków o liczne przybycie na to zebranie. — Prezes Stanisław Surówka; sekretarz prof. Józef Czarniecki; korespondent Jan Wróblewski.

Kursy Letnie Fundacji Kościuszkowskiej

New York (KW) — Fundacja Kościuszkowska, 16 East 65th Street, New York, N.Y. 10021, w dniach od 25-go lipca do 22-go sierpnia, 1974 roku, sponsoruje kurs polskiej sztuki ludowej w Kielcach w Polsce. Uczestnicy kursu zapoznają się z historią, kulturą i tradycjami polskimi, oraz ze śpiewem i tańcem polskim. Wycieczki do historycznych zabytków w Kielcach, do Warszawy i Krakowa, stanowią część uzupełnienia kursu. Koszta kursu wynoszą ogólnie \$250.00. Włącza to pokrycie kosztów utrzymania, pożywienia, transportacji, ubezpieczenia itd. w Polsce. Uczestnicy kursu muszą jednak pokryć koszty przelotu w obie strony samolotem do Polski, który wynosi przeciętnie około \$325 czarterowym lotem z Nowego Yorku do Warszawy, jak i pokryć będą musieli osobiste wydatki. Aplikacje wraz z załączonym przekazem na sumę \$25, na pokrycie kosztów rejestracyjnych, należy przelać wprost na wyżej podany adres. Po dalsze informacje odnośnie kursu letniego w Polsce, należy pisać na następujący adres: — The Kosciuszko Foundation, Summer Folk Art Session, c/o Stanley Cuba, 15 East 65th Street, New York, N.Y. 10021.

Zestrzelony Samolot

Phnom Penh (UPI) — W pobliżu obleganego przez komunistów lotniska stołecznego czerwonni zestrzelili ogniem z ziemi samolot rządowy, który atakował ich stanowiska. Samolot spadł w płomieniach między osiedlami Chhuok Var i Angkra Peu, w odległości około 6 mil na półn. zachód od Phnom Penh. Około 3,000 komunistycznych żołnierzy atakuje lotnisko, starając się pozabawić kambodżańską stolicę połączeń powietrznych. Ponadto czerwoni wystrzelili na miasto trzy zdalnie kierowane rakiety, które spowodowały zranienie 12 osób cywilnych. Wśród rannych jest żona francuskiego attaché morskiego.

Praca

WAREHOUSE — ORDER PICKERS
Wholesale Record Distributor
• FREE HOSPITALIZATION
• LIFE INSURANCE
PHONE OR APPLY IN PERSON
SUMMIT DISTRIBUTORS, INC.
7447 N. Linder, Ill. Skokie, Ill. 677-1621 463-1833
(Vicinity Touhy & Central)

Pomoc Domowa

OGÓLNA PRACA DOMOWA
Gotowanie, opieka nad dziećmi. Do zamieszkania. Własny pokój. Dom w Skokie, 2 dzieci 5 i 3 lata. Wymagane referencje. Zgłaszać się po angielsku: 679-7992

KOBIETY do sprzątania małego mieszkania. Bez prania. Raz w miesiącu. Blisko CTA. — 677-1697.

GENERAL HOUSEKEEPING 4 DAYS A WEEK. NEAR NORTH SIDE. GOOD TRANSPORTATION. SALARY OPEN. Phone:— 266-2655

HOUSEKEEPER

5 days a week. Monday through Friday, 11 A.M. to 7 P.M. \$25 per day. For 2 adults (man and son). Cooking, shopping, laundry, etc. Other help employed. — Morton Grove area. Own transportation. References. Must speak English. Call MRS. CARROLL. DAYS — 829-5840

Praca Męska

SEARS HAS OPENINGS FOR PORTERS PART TIME MORNING HOURS

from 6 A.M. to 10 A.M. Company ben. offered. — Good working conditions. — Apply PERSONNEL OFFICE 2nd Floor 2 Plaza — Park Forest, Ill. (We are an equal opportunity employer & a member of the Chicago Merit Committee.)

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI

• DIE CASTER — DOŚWIADCZONY
• PUNCH PRESS i PÓŁ AUTOMATYCZNA PIŁA
DOBRA ZAPŁATA. STAŁA PRACA. LICZNE SWIADCZENIA. Złotosczenia: WESTERN MAIN PLATE CO. 4638 W. Huron

• JANITORIAL 2 Experienced Men FULL TIME. 7:30 A.M. to 4:00 P.M. CALL MR. SHEENAN MOhawk 4-5600

FACTORY HELP IMMEDIATE OPENINGS FULL TIME

Foundry experience preferred Full company benefits Apply FAHRALLOY CO. 150th and Lexington HARVEY, ILLINOIS 333-2060

• MERCHANDISE HANDLERS For Commercial Photo Studio. Good handwriting and Physical Ability. Must have Drivers license. CALL MR. SHEENAN. MOhawk 4-5600

Sacharow Broni

Moskwa, (UPI) — Zbuntowany wobec systemu komunistycznego sowiecki fizyk atomowy Andrej Sacharow wystąpił w obronie wydalonego z Moskwy dziennikarza szwedzkiego Olle Stenholma. Sacharow jest zdania, że wydalenie było odwetem za przeprowadzony z nim wywiad, który Stenholm przekazał radiofonii szwedzkiej. "Raz jeszcze czuję się upokorzony z racji podjętych przez mój kraj kroków... Władze mojego kraju pogwałciły najprostsze normy międzynarodowe" powiedział odważny uczyony. Sacharow wyraził nadzieję, że dziennikarze w całym świecie potępią akcję rządu sowie-

Praca Męska

WELDERS \$4.85 - \$5.15
WELDER TRAINEES \$4.75 to Start
Must have at least 6 months welding experience on the job or in school.
MACHINE REPAIRMEN (Mechanical) \$6.00/Hour 11 P.M. - 7 A.M. SHIFT
N/C MACHINIST \$5.35 - \$5.75
If you are an experienced machinist you may qualify for a position setting up and operating conventional and tape controlled equipment in our modern machine shop.
Excellent company benefits including 10 paid holidays, free life and hospitalization insurance and paid vacation.
APPLY PERSONNEL OFFICE Weekdays 8 A.M. - 4 P.M. (312) 374-5250 - (219) 392-6464
UNION TANK CAR COMPANY 151st & Railroad East Chicago, Indiana An Equal Opportunity Employer M/T

POTRZEBA MĘŻCZYŹNI W DEPARTAMENCIE MARYNOWANIA MIĘSA (Sweet Pickle Dept.) Slotkowski Sausage Co. 2021 West 18-ta Ulica

Auto Mechanics
Like to live in Sunny Florida? We Need
Auto Mechanics & Body Men
FIAT & MERCEDES BENZ Authorized Import Dealership needs experienced auto mechanics and body men to serve Fiat and Mercedes Benz exclusively. Excellent salary, fringe benefits and top working conditions. Send resume or call collect HEINZE SCHEER Service Manager (813) 822-8482 825 S. 5th Ave. N. St. Petersburg, Fla. 33705

AUTOMOBILE MECHANICS
V. W. Dealer needs experienced mechanics. Must have own tools. Union shop. Paid vacation. Good salary. 4808 S. ARCHER SEE MR. KRONENBERGER

MECHANICS

Journeyman, Cummins and Caterpillar mech. needed for new Peterbilt distributorship located in Elmhurst, Ill. For info call, 279-0600

POTRZEBA MĘŻCZYŹNI

JAKO OPERATORÓW OBSŁUGI PRESS MACHINE W CICERO W PRZEDSIĘBIORSTWIE METAL STAMPING
Płatne Wakacje oraz Inne Dobrodziejstwa i Świadczenia. Po Więcej Informacji Telef. Albo Przybyć Osobiście Do: KENLEE FORM—RITE CORP. 3115 S. 61st Court Cicero, Ill. Tel. 242-1667 albo 656-4171

MECHANICS

Qualified Journeymen for CUMMINS-DETROIT Diesel plus GENERAL MOTORS PRODUCTS 1st and 2nd shifts New GENERAL MOTORS CORP. DEALERSHIP Karzen GMC Truck 700 BUSSE ROAD ELK GROVE VILLAGE 593-8600

PLATERS & POLISHERS

SMALL JOB SHOP. DAYS. STEADY. LU 2-2262

AUTOMOTIVE REBUILDER

EXPERIENCED ASSEMBLER STARTERS-ALTERNATORS. GOOD SALARY - HOURS. Ampere Automotive Corp. 1125 W. Glenlake 561-4447

CHUCKER MEN

MUST HAVE EXPERIENCE. Set-up and operate. Full time. We have Polish speaking foreman. — Benefits, city transp. Good opply. COMPLETE SCREW PRODUCTS CO. 7116 W. Touhy 631-7020

MASZYNISTÓW

Wytwórnia Narzędzi do Cięcia • FREZARKI • TOKARKI • Tokarzy Cylindrycznych • Tokarzy Form • Tokarzy Narzędziowych i Narzędzi do Cięcia DZIENNA I WIECZORNA PRACA. NA PELEN CZAS LUB DORYWCZO NAJWYŻSZA ZAPŁATA I ŚWIADCZENIA. GLENBARD TOOL MFG. CO. 216 N. Clinton 263-7460

DRIVERS FULL TIME

\$2.45 per hour. 10 years good driving record required. No selling. 12:30 p.m. to 8:30 p.m. Call: Mr. Weber 597-3311 FOTOMAT CORP.

CHUCKER MEN

MUST HAVE EXPERIENCE. Set-up and operate. Full time. We have Polish speaking foreman. — Benefits, city transp. Good opply.

COMPLETE SCREW PRODUCTS CO.

7116 W. Touhy 631-7020

BANK MAINTENANCE

BANK NEEDS MAN FOR JANITORIAL STAFF. Experience in Maintenance and Carpentry. Good salary. Full benefits. Including Pension and Profit Sharing. CALL OR WRITE Personnel Department LAKE SHORE NATIONAL BANK 605 N. Michigan Ave. 787-1900 An Equal Opportunity Employer

JOURNEYMAN MECHANIC

Immediate opening for an all around mechanic — gas, diesel, and trailer experience. Union scale. 3rd shift. Call Mr. Hole between 10:00 a.m. and 4:00 p.m. 581-5900 Ext. 68 TRANSCON LINES

General Cafeteria

FULL TIME. Pot washer, dishwasher etc. 7:30 A.M. - 4 P.M. Call: Bob Myhre 343-3800 Ext. 312

SECURITY GUARD

Single retired gent Live in. STOCKYARD INN 927-5580

METAL POLISHERS AND BUFFERS

Job Shop Experience Full Time Call: Mr. Jerry Zierny for Interview 521-9000

WANTED

RETIRED MACHINIST TO WORK PART TIME CHICAGO MACHINE WORKS 486-4397

WANTED

RETIRED MACHINIST TO WORK PART TIME CHICAGO MACHINE WORKS 486-4397

WANTED

RETIRED MACHINIST TO WORK PART TIME CHICAGO MACHINE WORKS 486-4397

Praca żeńska

POTRZEBNA PANI
Mówiąca po polsku i angielsku
DO OGÓLNEJ PRACY BIUROWEJ
Musi pisać na maszynie. i posiadać prawo stałego pobytu w U.S.A. CIEKAWE I UROZMAIACONE ZAJĘCIA DLA OSOBY SZUKAJĄCEJ STAŁEJ PRACY. PŁATNE WAKACJE. BEZPŁATNE UBEZPIECZENIE NA SZPITAL I EMERYTALNE. Zgłoszenia:—
DZIENNIK ZWIĄZKOWY
1201 Milwaukee Ave. Chicago, Ill. BE 8-9700

GRAHAM COUNTY HOSPITAL in Hill City, Kansas

Offers immediate opportunity for: **REGISTERED NURSES**
\$900.00 per month with fringe benefits. Positions are available in modern 42-bed hospital. "YOU WILL LIKE IT HERE". Wire, Write or Call Rosalie Jolly, R.N., Director of Nurses GRAHAM COUNTY HOSPITAL Hill City, Kansas 67642 (913) 674-2121

SEWING MACHINE OPERATOR

Full time. Permanent. Double and triple needle. Ride Manufacturing 284-5918

ARE YOU THIS GIRL?

Leading Manufacturer of portable Construction Equipment requires girl in Branch Sales office. MUST BE GOOD TYPIST. Complete benefits including Profit Sharing Cost of Living increase 4 times a year. CONTACT MR. QUIGLEY 766-7955

WACKER CORPORATION

792 Fairway Dr., Bensenville OGÓLNA praca fabryczna. — 227-6787. • KUPUJCIE W SKŁADACH • KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

CLEANING LADY

Office cleaning — FULL TIME 5 1/2 days per week MONDAY THRU FRIDAY — 1/2 Day Saturday DAYTIME HOURS Must Speak English ARMAC ENTERPRISES, INC. 4444 W. Ferdinand Chicago, Ill. An Equal Opportunity Employer

EXPERIENCED HOUSEKEEPING-INSPECTRESS and FULL or PART TIME MAIDS

FOR LAKE SHORE CLUB. Call or contact MRS. BURNNETT WH 4-4850

DINING ROOM ATTENDANT

• DAY WEEK 10:30 A.M. - 7:00 P.M. Contact Rodell Milam or Ted Smizinski 824-6126, Ext 82

Ogrzewanie

OCZYSZCZENIE BOJLERA i PALENISKA ZA \$950

Także Reparatcje Urządzeń do Ogrzewania • Darmo Kosztorysy • Darmo Przegląd Urządzeń — Bez Zobowiazan METROPOLITAN HEATING CO. MA 6-0634—889-4448

Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW

SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO • ROBOTY CIEŚLISKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY • SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE • LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE • MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTY GWARANTOWANA Dzwonić Do Znanego Kontraktora Mike Dragowicz 588-6535

Domy

NADZWYCZAJ CZYSTY 2-mieszkaniowy, 2 sypialnie w każdym plus kryte werandy. Pełna piwnica. Garaż na 2 auta. Nowe ogrzewanie gorącą wodą. 220 elektryczność. Tylko \$23,500 z małą wpłatą. 1300 północ i 4000 zachód. DEC REALTORS 5408 W. Division 261-2564

2 MIESZKANIOWY, MUROWANY

Luksusowa kuchnia i łazienka, basenem z barem, dobre położenie w dzielnicy półn.-zach. Wiele dodatków. Zobaczyć zaraz — a zaoszczędzić! Garaż na 2 auta. 342-2480

Domy Poza Chicago

NA SPRZEDAŻ DOMY BUDOWANE NA ZAMOWIENIE 3/4 AKROWE PARCELE 5% wpłaty — 33 lata spłaty. \$18,000 i więcej. Blisko Szkół i Zakupów. 70 mil na południe od Chicago. Tel. 219-772-2128

DO WYNAJĘCIA

5 POKOJE, 2 sypialnie, ładny budyneczek, czyste i widne. \$125 plus depozyt. Dzwonić po 5-tej—252-1096. Od 9—5 235-3840.

DO WYNAJĘCIA 6 pokoi umeblowanych.

Okolica North Ave. i Roman. Dla dwóch pań, lub pań. Dzwonić 384-6237.

4 POKOJE DO WYNAJĘCIA

2129 N. OAKLEY AVE. 2 sypialnie, kuchnia i pokój frontowy "panele". \$110 miesięcznie. Dla dorosłych tylko. Tel. 772-3608

4 POKOJE, 1 sypialnia, ogrzewanie, okolica 1400 północ—4300 zachód. HU 9-4986.

4 POKOJE, nowoczesnie odświeżone, jasne, centralnie ogrzewane, na przedmieściu Evanston. UN 4-3172.

WŁAŚCICIEL SPRZEDAJE SKLEP GROSERYJNO-RZEZNICKI

W centrum Polonii, popularny wśród Polskiej Klienteli OBROT PONAD \$5,000 TYGODNIOWO Można kupić ten sklep bez domu lub z domem murowanym 3 piętrowym, 5 mieszkań, 2x6, 6x4, automatyczne ogrzewanie. NISKA OKAZYJNA CENA, BO WŁAŚCICIEL WYJEŻDZA Z CHICAGO Po bliższe informacje prosimy dzwonić 276-5541

Naprawa TV

TELEWIZORY KOLOROWE, CZARNO-BIAŁE Naprawia Inż. Paprocki Gwarancja Tel. wieczorem — 235-0420

JOIN AND SERVE

Wzrost Przemocności w Chicago o 8.6 Procent

Ponura Statystyka Departamentu Policji Za 1973 Rok

Sun Times i Chicago Tribune podają w wydaniu z 19 stycznia, ostatnią statystykę Departamentu Policji Chicago, wykazującą, że przestępczość, zwłaszcza wypadki morderstw, zwiększyła się w Chicago w 1973 roku, o 8.6 procent. Biuletyn, wydany przez urzędującego superintendenta Jamesa Rochforda wykazuje o 9,507 więcej przestępstw w okolicy Burnside, w południowej części miasta, która obejmuje okręgi policyjne w Grand Crossing, South Chicago, Kensington i Gresham. Jak wynika ze sprawozdania Rochforda, jedyną okolicą, gdzie przestępczość zmniejszyła się nieco w roku ubiegłym jest Wentworth — okręgi policyjne Prairie ul., Central i Wentworth. Wprawdzie zanotowano tam 28,264 przestępstw, ale o 64 mniej niż w 1972 r. Rochford powiedział, że poważne przestępstwa zwiększyły się z 195-313 w roku 1972 do 212,161 w 1973 r. i przypisuje ten objaw m. in. dewaluacji dolara, cofnięciu przez rząd funduszy na budownictwo oraz ogólnej sytuacji gospodarczej, jak również wprowadzeniu dwuosobowych patroli policyjnych. Obecnie — powiedział urzędujący superintendent — dwaj policjanci pełnią pracę, którą

poprzednio wykonywał jeden, wobec czego mniej patroli jest w mieście. Innym "osłabieniem" według Rochforda było utworzenie specjalnej jednostki, do walki z bandami ulicznymi — Gang Crimes Investigation — do której trzeba było przydzielić odpowiednią liczbę policjantów. W roku ubiegłym policja otrzymała telefonicznie rekordową ilość wezwań o pomoc — 4 miliony telefonów, z czego dwa i pół miliona wymagało natychmiastowego wysłania samochodów patrolowych i innych policjantów. Najbardziej — o 22 procent — zwiększyły się wypadki morderstw: 705 w 1972 roku, 862 w 1973 r. Na drugim miejscu były włamania, o 21,2 procent. W 1972 roku 36,458, w 1973 r. — 44,201.

Co najmniej o 4,208 więcej samochodów skradziono w roku ubiegłym; wypadki zwałceń i napaadów na kobiety wzrosły o 6,5 procent, zbrojne napady rabunkowe z 11,147 do 12,177. Kradzieże zwiększyły się z 89,535 do 99,994.

Krytykując wprowadzenie dwuosobowych patroli, Rochford pomija milczeniem ofiary w policjantach, zamordowanych w tym okresie, gdy patrolowym samochodem jeździł tylko jeden policjant.

Alderman Vrdolyak Zalega z Płaceniem Podatków

Zamierza Uisćić Należność w Bieżącym Roku

Alderman Edward Vrdolyak (10 warda), który ubiega się o nominację Partii Demokratycznej na urząd taksatora przyznał, że nie płacił w terminie podatków od nieruchomości, jaką posiada pnr. 9616 S. Commercial ul. W budynku tym mieści się sala bankietowa, biura, a także główna kwatery 10 wardy demokratycznej. Vrdolyak nie zapłacił podatku od sumy \$9,958 za 1971 rok i od sumy \$9,672 za 1972. Był on także udziałowcem Commercial Club, Inc., posiadającym licencję na sprzedaż trunków i wynajmującym salę na bankiety. Alderman był udziałowcem od założenia Klubu, w 1968 roku. Vrdolyak wycofał swój udział i zerwał wszelką łączność z klubem w 1973 roku, gdy dowiedział się, że prawo zakazuje aldermanowi współdziałania w jakimkolwiek przedsiębiorstwie posiadającym licencję na sprzedaż alkoholu.

Vrdolyak, który sam jest prawnikiem, określił zarzuty skierowane w niego jako "tanie uderzenie polityczne", — gdyż cała wina jego polegała na opóźnieniu uiszczenia podatków. Vrdolyak mówi, że powierzył spekulantom — pośrednikom płacenie podatków, na podstawie prawa zastawnego, a później płacił im 12% od pożyczki przed upływem dwóch lat, gdyż procent ten mógł odliczyć od ogólnej sumy podatkowej. Z tego powo-

du — mówi Vrdolyak, ani podatnik ani powiat nie traci pieniędzy, gdyż jest to zwykła, ogólnie praktykowana machinacja finansowa. Vrdolyak powiedział, że musiał zapłacić zaległości podatkowe po nabyciu budynku od Katołickiej Archidiecezji w Chicago. Alderman przyznał, że w 1969 i 1970 roku również nie zapłacił podatku w terminie, ale mówi, że został wprowadzony w błąd przez kontrolera, który mu powiedział, że podatki są zapłacone. Vrdolyak powiedział, że uisćić zaległości podatkowe za 1971 rok w roku bieżącym, natomiast za 1972 rok nie wcześniej jak przed 1975 rokiem.

W prawyborach, jakie odbędą się 19 marca, kontrkandydatem Vrdolyaka będzie protegowany obecnego taksatora P. J. Cullertona, Thomas Tully, popierany także przez — mayora Daley.

Commercial Club otrzymał licencję na sprzedaż trunków w 1968 roku. Vrdolyak został wybrany do Rady Miejskiej w 1971 i objął urząd aldermana w kwietniu tegoż roku. — W 1973 wycofał swój udział w klubie. Z powyższego wynika, że przez okres 2-3 lat Vrdolyak popełniał wykroczenia, gdyż według prawa stanowego alderman nie może posiadać licencji na sprzedaż trunków, ani udziału w jakimkolwiek przedsiębiorstwie, posiadającym licencję.

Murzyni Za Wprowadzeniem Kwoty Na Przedmieściu Oak Park

Dwoje murzyńskich mieszkańców przedmieścia Oak Park wyraziło swoje poparcie dla wniosku ustalenia 30-procentowego limitu na liczbę czarnych mieszkańców, wprowadzających się do wschodniej części przedmieścia. Mrs. Edream Burton, zam. przy 117 S. Humphrey Ave., stwierdzi-

ła, iż w ten sposób zapewni się pozostanie na miejscu ludności białej, która obecnie wstrzymuje nawet naprawy domów w obawie, iż wkroczą ich rodziny zaczynając wyprowadzać. Przyczynia się to do szybkiego upadku dzielnicy Austin w Oak Park.

Również Robert Wood, zam. pnr. 136 S. Humphrey — sąsiad Mrs. Burton — zgodził się z propozycją, która obecnie jest rozpatrywana przez Oak Park Community Relations Commission.

Więcej niż tuzin murzyńskich mieszkańców Oak Park wzięło udział w spotkaniu komisji. Po blisko trzygodzinnych debatach przewodniczący Thomas W. McNamara zapowiedział, iż w kontrowersyjnej sprawie odbędzie się ostateczne głosowanie 31-go stycznia.

Podczas gdy dzielnicowa organizacja Citizens Action Program sprzeciwia się ustaleniu jakiegokolwiek limitu, niektórzy jej członkowie opowiadają się za przynajmniej próbnym okresem 5-ciu lat, w którym można będzie sprawdzić czy ustalony limit wpływa korzystnie na proces integracji.

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.



LIMA, PERU. — Mieszkańcy jednej z wsi peruwiańskich, położonej 18 mil na północ od stolicy kraju, oglądają zniszczenia spowodowane obniżeniem się zbocza góry w wyniku trzęsienia ziemi, jakie nawiedziło tą okolicę.

Zapowiedź Braku Konserw Jarzynowych i Owocowych

Dyrektor biura statystycznego w Krajowym Stowarzyszeniu Przetwórców Spożywczych (National Association of Canners) w Washingtonie, Larry Van Meir, powiedział w rozmowie telefonicznej z reporterem Chicago Tribune (wydanie Tribune z 18 b.m.), że gospodynie mogą się spodziewać znacznego ograniczenia konserw jarzynowych i owocowych na rynku, pomiędzy obecnym okresem, a latem, i wzrostu cen na te produkty jesienią bieżącego roku. Produkcja konserw wzrosła nieznacznie w ub. roku, ale ponieważ w tym samym roku, zbiory były mniejsze, na rynku będzie mniej konserw. Producent — mówi Van Meir — już ograniczają dostawy do sklepów detalicznych. Przyszły sezon zależy od tego ile akrow przeznaczą się na owoce i jarzyny, gdyż farmerzy kładą największy nacisk na zboże, fasole sojową, kukurydzę i bawełnę, za które mogą osiągnąć większe ceny.

Właściciele sklepów i konsumenci, którzy chcą mieć więcej konserw na składkach w domu, będą płacili większe ceny, mówi Van Meir.

Znany producent przetworów spożywczych, Del Monte Corp. przepowiada większe ceny i mniej towaru. Dotychczas produkcja konserw jarzynowych i owocowych na 1973-74 wynosi 73.7 mln. skrzyń, w roku poprzednim natomiast 80.6 mln. skrzyń.

Inwentarz sporządzony na 1 grudnia, 1973 r. wykazuje spadek produkcji konserw o 15 procent. Van Meir nie wie dokładnie jak przedstawia się produkcja pomidorów w konserwach, wiadomo tylko, że mniejsze od poprzedniego roku.

Zapowiada się także ograniczenie konserw rybnych, zwłaszcza z łososia (salmon), ze względu na mniejsze połowy na Alasce. Inwentarz wykazuje spadek z 2.7 mln. skrzyń w listopadzie 1971 r. do 1.2 mln. w listopadzie 1973.

Ranny Kierowca Autobusu CTA Udaremnił Napad Rabunkowy Postrzelony w Głowę Zdołał Dojechać Do Szpitala

Kierowca autobusu CTA, postrzelony w głowę podczas napadu rabunkowego, nie tylko udaremnił rabunek, ale ścigał bandytów, strzelając do nich i później miał jeszcze dość siły żeby dojechać autobusem do szpitala Michael Reese. — Wszedł do oddziału pogotowia, powiedział że jest ranny i dopiero stracił przytomność.

Według zeznań świadków, kierowca, 29 letni Reginald Tolbert, zam. pnr. 7337 S. Shore Dr., jechał z 42 Pl. przy Oakenwald, gdy na przystanku wsiadli czterej młodzi osobnicy i zaczęli grozić Tolbertowi i jednemu z 4-ch pasażerów. — Tolbert usiłował wstać ze swego miejsca, gdy jeden z bandytów, stojący za nim, oddał strzał raniąc kierowcę w głowę, poniżej lewego ucha. Później w szpitalu, lekarze stwierdzili, że kula wędrowała lewą stroną twarzy i utkwiała z prawej strony w podbródku, uszkadzając szczękę. Po postrzeleniu Tolberta napastnicy uciekli, ale kierowca wy dostał z torby re-

wolwer i ścigał ich. Oddał 3 lub cztery strzały, które jak twierdziła policja chybiły, — gdyż nie znaleziono bandytów ani śladów krwi.

Tolbert wrócił do autobusu, połączył się drogą radiową z centralą CTA i powiedział, że jest ranny, rana krwawi, ale będzie usiłował dojechać do szpitala Michael Reese. Zaden z obecnymi w autobusie pasażerów nie wysiadł, pozostali aby w wypadku gdyby kierowca stracił przytomność, — udzieli mu pomocy. Tolbert ruszył w drogę na północ i zdołał dojechać do szpitala, mieszczącego się pnr. 2929 S. Ellis. Policja później spisała zeznania pasażerów, którzy dali dokładny rysopis bandytów, w wieku, jak powiedzieli od 17 do 24 lat. Przedstawiciel CTA powiedział, że policja skonsfiskowała 38-kalibrowy rewolwer Tolberta, gdyż według regulaminu CTA, kierowca nie jest uprawniony do posiadania broni w czasie jazdy autobusem.

Deans Foods Co. Skarzy Unię Rozwozicieli Mleka o \$4.5 Mln.

Dean Food Co. — jeden z większych zakładów produkcji przetworów mlecznych — złożył pozew o \$4.5 mln. przeciw Unii Rozwozicieli Mleka (Chicago Milk Wagon Drivers Union), w którym oskarża unię o nielegalne kontrakty, — rezultatem których są obecne ceny w chicagowskich sklepach detalicznych.

W pozwie złożonym w okręgowym sądzie federalnym, kompania oskarża Unię Rozwozicieli o nieprawne prowadzenie przetargów kontraktowych w imieniu niezależnych dostawców mleka, wymieniając 300 sprzedawców do domów prywatnych.

Francis J. McConnell, radca prawny kompanii powiedział, że akcja Unii Rozwozicieli polega przed wszystkim na podbijaniu cen. McConnell powiedział, że Dean Foods, według obecnej umowy z lokalną Unią Kierowców (Local 753) udziela subsydium konkurentom, składając kontrybucje na fundusze pensyjne,

ubezpieczeń chorobowych, — komisowego i na podwyżki pensji. Niezależni sprzedawcy mleka, mówi adwokat — są prywatnymi przedsiębiorcami i unia nie może włączyć ich do przetargów kontraktowych jak członków unii.

McConnell twierdzi, że — klauzule, zawarte w kontraktach, zmuszają do podwyżki cen mleka w sklepach detalicznych do wysokości — zrównania z ceną mleka, dostarczanego do domów prywatnych.

W przeszłości, Anthony W. Christiano, prezes Unii Rozwozicieli Mleka przyznał, że wielu członków unii zostało poszkodowanych i utraciło pracę z powodu znacznie niższych cen mleka w sklepach detalicznych. Christiano również jest wymieniony w pozwie. Dean Food Co. utrzymuje, że kompania straciła \$1.5 mln. i jest upoważniona do trzykrotnie większego, zgodnego z ustawą Sherman Antitrust Act, odszkodowania.

Były Asystent Cullertona Skazany

Oscar S. Tucker, były asystent P. J. Cullertona, został w piątek, 18 b.m. skazany na dwa lata więzienia i \$10,000 grzywny za oszustwa podatkowe i pobieranie łapówek. Tucker, obecnie na emeryturze zajmował jeden z trzech czołowych urzędów w biurze taksatora pow. Cook.

Oskarżony przyznał się do winy. W zeznaniach podatkowych nie podał sumy \$124,029 i trzykrotnie przyjął łapówki.

Pożar Zniszczył 60 Nowych Aut w Evanston

Pożar jaki wybuchł w budynku agencji samochodowej Humphrey Chevrolet, przy Chicago i Kenney ul. zniszczył 60 nowych samochodów. Szkody obliczają na \$1 mln. Ogień zauważono na dachu budynku w niedzielę, około południa, płomienie sięgały 30 stóp. W ciągu dwóch godzin budynek, zajmujący przestrzeń jednego bloku, został niemal całkowicie zniszczony. Strażacy z Evanston, Wilmette i Skokie brali udział w gaszeniu ognia.

Kłęby czarnego dymu uniemożliwiały ruch drogowy na tej trasie i spowodowały opóźnienie kolejki w Evanston. Przyczyną pożaru nie została dotychczas ustalona.

Zwłoki Ojca i Syna Znalezione w Aucie

Policja znalazła w niedzielę zwłoki 23-letniego Paula Strocika, zam. 1340 N. Grenvill i jego 3-letniego syna, Obaj, śmiertelnie postrzeleni, siedzieli w zamkniętym aucie, na parkingu za fabryką pnr. 1322 N. Elston ul. Między ojcem a synem leżał rewolwer. Obaj zostali postrzeleni w klatkę piersiową. Detektywi przypuszczają, że Strocik zabił syna a później popełnił samobójstwo. — Policja poszukuje rozwiedzioną żonę Strocika.

Ślub Admirala H. C. Rickovera

Admirał Hyman C. Rickover "ojciec" atomowej łodzi podwodnej, zawarł ub. soboty związek małżeński z Eleonorą A. Bednowicz, pielęgniarką Marynarki U. S., w randze komandora. Pan młody ma lat 73, panna młoda 43.

Rickover, który pochodzi z Chicago, poznał pannę Bednowicz w szpitalu Marynarki w Bethesda, gdzie był wówczas pacjentem. Obecna żona admirała jest przydzielona do szpitala Marynarki w Great Lakes.

Ojciec panny młodej, Peter Bednowicz, nie ujawnił, gdzie się odbył ślub ani miejscowości, do jakiej udali się nowożeńcy, w podróż poślubną.

Wskaźnik "Zero"

Bonn. (UPI) — Boński minister ekonomii Hans Friderichs powiedział w Bundestagu, że tegoroczny wskaźnik wzrostu ekonomicznego w NRF wynosić będzie "zero" z powodu arabskich ograniczeń w dostawie ropy naftowej.

Minister stwierdził, że dostawy ropy będą w tym roku utrzymane na poziomie zeszłorocznym, co uniemożliwi powiększenie produkcji.

Na pocieszenie minister Friderichs powiedział postom — że w okresie kryzysu naftowego udało się uniknąć sięgania do krajowych rezerw paliw płynnych, co stanowi poważne osiągnięcie.

Prokurator Scott Ostrzega Przed Gromadzeniem Zapasów Benzyny

Gen. prokurator Illinois, William J. Scott wydał oświadczenie, ostrzegając właścicieli samochodów przed gromadzeniem zapasów benzyny, które często są przechowywane w niewłaściwych miejscach i przyczyniły się już, w krótkim okresie czasu, do wielu śmiertelnych wypadków. Każdy obywatel, który posiada w domu lub garażu zapas ponad 5 galonów, wykracza przeciw przepisom prawnym i może zostać ukarany.

Niewłaściwe użycie benzyny — pisze Scott — powoduje eksplozje, pożary i zatrucia. W ubiegłym roku w szpitalach w Illinois opatrzone 5,100 osób wskutek zatrucia benzyną, połowę z których stanowiły dzieci poniżej 5-ciu lat. Wiele dzieci poniżej 5-ciu lat. Ści benzyny lub innego paliwa tego rodzaju powoduje poważne obrażenia, a niektóre dzieci zmarły po wypiciu małej herbacianej łyżeczki szkodliwego płynu. Scott daje następujące zalecenia: — trzymać benzynę w blaszanej bance, dobrze zamkniętej. Nigdy nie przewlekać do szklanej lub plastikowej, a już w żadnym wypadku do bu-

telek po wodzie sodowej, jaki mogą wprowadzić w błąd dzieci.

Bankę trzymać w chłodnym miejscu, najlepiej w piwnicy. Nie przewozić zapasu benzyny w aucie, ani w bagażniku auta, gdyż opary mogą spowodować eksplozję. Nie trzymać benzyny w pobliżu pieca, kaloryferów, motorów elektrycznych itp. Na palic papierosów w miejscu, w jakim przechowuje się benzyna. Nie używać benzyny do czyszczenia ubrań lub zmywania farby.

W ubiegłym roku 25,000 osób w St. Zjednoczonych opatrzone w szpitalach w wyniku obrażeń, odniesionych przez zetknięcie z różnymi płynami opalowymi. Było wiele wypadków obrażeń skóry. 13,500 wypadków tylko z powodu benzyny. Jak podaje prokurator Scott powyżej, po nad 5,000 wypadków miało miejsce w stanie Illinois. — Scott ostrzega przed gromadzeniem zapasów ponad 5 galonów nie tylko ze względu na przekroczenia prawne, ale także ze względu na bezpieczeństwo tak dorosłych, jak dzieci.

Młodociany Morderca 12-Letniej Stanie Przed Sądem

Policja aresztowała 14-letniego Dwayne Swansy, zam. w południowej części miasta, pod zarzutem morderstwa 12-letniej dziewczynki, która mieszkała w domu odległym o jeden blok od domu rodziców podejrzanego. Lorna Martin zaginęła w piątek po południu, w drodze ze szkoły do domu. Jeden ze świadków porwania zeznał, iż krępo zbudowany młok chwycił przechodzącą dziewczynkę i zaciągnął do zaułka między 91st i 92nd Street. Później znaleziono w śmietniku skrawione ubranie i książki szkolne ofiary w pojemniku na śmiecie nieopodal.

Lorna Martin była uczennicą Robert Black Elementary School oraz modelką dla firm szyjących dziecięcą odzież. Policja postużyła się kilkoma zdjęciami ofiary, chodząc od domu do domu w dzielnicy, szukając świadków, którzy mogliby udzielić informacji o losie zaginionej. Rodzice jej mieszkają pnr. 1630 E. 91st Place.

Dwayne Swansy mieszka z rodzicami pnr. 1740 East 92nd Street. Jego ojciec jest pastorem w kościele baptystów. Agenci przybyli do domu Swansy'ów pod nieobecność aresztowanego i jego rodziców. Obecny młodszy brat oświadczył, iż dobrze znał widoczną na fotografii dziewczynkę, po czym zgodził się aby przeszukali dom. W "bejsmencie" znaleziono kilka zamordowanej Lorny Martin, która najwyraźniej otrzymała cios w głowę nieokreślonym, ciężkim przedmiotem.

Swansy przyznał się do popełnionej zbrodni. Policja twierdzi, iż w czasie składania zeznań na posterunku był zupełnie spokojny. W poniedziałek, tzn. dzisiaj, młodociany przestępca stanie przed sądem. Prokurator zdecyduje czy Swansy będzie szadzony jako nieletni czy też jako dorosły i w pełni świadom swego czynu. Na razie jest on zatrzymany w Arthur J. Audy Home for Children.

Przeszło 100 Stacji Usług Obniżyło Ceny Na Benzynę Jako Zwrot Za Pobierane Uprzednio Nadmierne Ceny

Około 17 dalszych stacji usług w Chicago zgodziło się na obniżenie ceny na benzynę do poziomu poniżej ceny normalnej, a to w chęci damia pewnej rekompensaty za pobierane uprzednio wyższe niż ustalone ceny. Wiadomość tę ogłosiła Wewn. Służba Podatkowa.

W ten sposób liczba ogólna stacji, które obniżyły swe ceny na benzynę do poziomu niższego niż ustalone, wzrosła do przeszło 100. Właściciele 17 wspomnianych stacji zgodzili się z urzędem podatkowym na zwrot około \$25,000 pobranych nieprawnie. Sprzedając zaś obojętnie po cenach niższych niż ustalone, mają możliwość zwrotu klientom pobranej nadwyżki.

Przedstawiciel służby podatkowej powiedział, iż właściciele stacji zgodzili się, iż nie zwrócą benzyny darmo, — ponieważ mogłoby to opróżnić ich zbiorniki i odstraszyć normalnych klientów. Tak więc większa część właścicieli opuściła swe ceny, by mogli z tego korzystać i ich zwyczajni klienci.

W wspomnianej 17-tce stacji, które ostatnio obniżyły swoją swę cenę na benzynę są nast. stacje: Marathon Service Station w Schamburg; Ohio-Franklin Standard, 301 W. Ohio ul.; Marathon Station przy Western i Exchange ave. w Park Forest; River Lawrence Shell, 4758 River Rd. Schiller Park; Jones Standard Station, 3901 S. Princeton ave.; Jack's Standard 4002 W. 55-ta ulica, Wheeling; Car Wash, 400 N. Milwaukee ave. Wheeling; Emmett Marathon przy Ill. Hwy., nr. 54 i Saul Trail, w Richton Park.

Dalej Rex Jones Shell przy 181-ej ul. i Halsted w Homewood; Mobil Oil Station pnr. 10 W. Dundee Rd. Buffalo Grove; Dimitri Texaco przy 69-ej ul. i Damen ave.; Car Mist pnr. 13732 So. Indiana ave; Wally's Standard przy

154-ej ul. i Page ave. w Harburg; Ross Standard 4 E. Lawrence St. w Mundelein; Shell Oil Station, 2601 N. Laramie ave; Shell Oil Station, 4800 N. Ashland ave; i Lew's Standard pnr. 7740 N. Sheridan rd. Przedstawiciel służby podatkowej oświadczył, iż z niższej ceny korzystają mogą tak i ci klienci, którzy faktycznie doznali uszczerbku, płacąc nadmierną cenę, jak i ci, co ceny takiej nie płacili i nie byli oszukani.

Najwięcej stacji żądało wygórowanych cen na benzynę w okresie świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku. Nakłanianie również klientów do zakupu tych czy innych artykułów i przedmiotów na stacjach za sprzedaż benzyny, zostało wyeliminowane i jest zakazane.

Bandycki Napad Na Kapitana Policji

Cornelius Casey, kapitan policji został napadnięty i pobity w niedzielę nad ranem, gdy zwrócił się do jednego z dwóch osobników z prośbą o cofnięcie auta, zaparkowanego na ulicy i torującego drogę. Kapitan wracał z żoną z przyjęcia i nie miał przy sobie rewolweru.

Dwaj mężczyźni wyciągnęli go z auta, rzucili na ziemię, a gdy powiedział, że jest policjantem pobili go, uszkadzając nogę. Kapitan zdążył powiedzieć żonie, żeby zamknęła drzwi do samochodu i uruchomiła klakson.

W sąsiednim domu zapalono światła na werandzie i napastnicy uciekli. Kapitan doznał się do werandy i zwrócił do mieszkańców z prośbą o wezwanie policji.

Casey komendant posterunku Marquette został przewieziony do szpitala Resurrection. Mówi on, że nie zna żadnego z napastników.



WASHINGTON. — Prezydent Nixon zamierza udać się na łączną sesję obu Izb Kongresu w dniu 29 stycznia br. — By osoby nie przedyły swe orędzie o stanie unii. (UPI)